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FKANQUl: PAGADO
Coucesififi Jijjo. l’>85.

PRBMVMERATA: Argentinoje 50 Arg. peių metama 
Urugvajuje 5 Urugvajau! peaai 

VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RASTUS ir premuna- 

ratea aiųati: Caailla de Oomo 303, Buenos Airea 
ASMENIŠKAI KREIPTU:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires 
c. José León Sufckez 5684, Buenos Aires.

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 787, Buenos Aires) 

(T. E. 97 — 4444)
ČESTADIENĮ, RUGSĖJO 24 

D . 21 vai. tradicinis argentiniško 
pavasario sutikimas. Kaip kiek
vienais metais, bus renkama Pa
vasario Gražuolė, kurią vakaro 
komisija papuoš aukso raidėmis 
išrašyta juosta ir apdovanos lie
tuviškų knygų rinkiniu. Šeimy
nos, moksleivija ir jaunimas bend 
rai kviečiama kuo skaitlingiausia 
dalyvauti Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe. Boedo 7:>7, tradiciniame 
pavasario sutikime ir šokiuose 
24. 9. 1955!

Trečiadienių vakarais pa 
hnltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

—A. Simutis ir P. Mironas 
taip ištobulino sriubelių gamybą, 
kad jų fabrikas laimėjo amerikie 
čių firmos “Kaiser" konkursą. 
Šioje industrijos srity Argentinos 
lietuviai nukonkuravo vietinius 
fabrikus. Argentinoje veikia ke
liolika lietuviams priklausančių 
sriubelių (ir veržeklių) fabrikų 
ir jų gaminiai eksportuojami į 
visas Lotynų Amerkios šalis.

—Antanas Kovas, giminių iš 
Europos pajieškomas, prašomas 
kreiptis į Argentinos Raudonąjį 
Kryžių: Moreno 3365, Bs. Aires. 
(Kitų R. K. pajieškomų asmenų 
pavardės, atsiųstos ALB, Redak
cijai. skamba ne lietuviškai).

—Juozas Jaškevičius, kelioli
ka metų buvęs multimilijonie
riaus Bembergo (vyriausiojo) ne 
gyvenamos pilies administrato
rium, nuo paveldėjų gavęs kom
pensaciją, pasistatė gražų namą 
La Lueilla ir su savo žmona ja
me apsigyveno. Namas įrengtas 
su patogumais įvairiausiems žai
dimams ir sportui

—“ILGA" virto dviem fabri
kais elektros ir motorų raktų gą 
myliai : Julius Ilgūnas, atsiskyręs 
nuo savo pusininko, atsidarė ats 
kirą fabriką, o Jonas Galickas, 
pasilikęs vienas “Ilga" firmos 
savininku, dirba senoje vietoje. 
Sarandi. Abu buvę pusininkai 
daro didelę apyvartą. Jie ir l>a- 
kelito fabrikantai.

—Juozas ir Sofia šiušytė Va
lentai, įsikūrę savo namuose gra 
žiame San Andrės miestelyje, už
siprenumeruodami A. L. Balsą, 
sumokėjo $ 50 prenumeratos ir 
$ 20 paaukavo, kaipo paramą mū 
sų spaudos darbui. Tame mieste
lyje* gyvena kelios lietuvių šei
mynos, visos įsikūrę savuose na
muose: pp. Gurevičiai. Gervinai, 
Gražuliai ir kt.

—Antanas Vilutis, daug metų 
dirbęs Argentinos anglių kasyklo 
se Santa Cruz, prie Rio Turbio, 
persikėlė gyventi j Sarandi.
• PARDUODAMAS SKLYPAS: 
12,15 M. pločio, 25.68 M. ilgio, 
Videla, tarp Trole ir Alberti, Itu- 
zaingo. 12 kv. nuo stoties Itu- 
žaingo. šiaurėj, (Norte). Kolekty 
vas 216 palieka 2 kv. nuo sklypo. 
Teirautis: Sr. B. Vansevičius, c. 
T. Gordillo 5383, Villa Riachuelo.
• EMILIA DZEVEČKA, slaugė 
iš ligoninės Rawson, su 19 m. am
žiaus sūnum, jieško departamen
to arba kambario arčiau darbo 
vietos. Pranešti: Enfermera E. 
Dzevečka, Carabelas 271, Avella
neda.
• PARDUODU ¿ėmės sklypą 
La Salada vietovėje, (prie pat 
VI. Masioko “Kauno”). Persitvar 
kiusi kitaip, šį klypą atiduodu už 
seną kainą. Kreiptis: Emilia Dze 
večka, c. Carabelas 271, Avella
neda. (Aukštuma: Al. Prez. Pe
rón 1800) arba nuo 7 iki 13 vai. 
darbo vietoje: Hospital Rawson, 
sala 15, consultorios externos, 
proctología.

VISUOTINAS, NEPAPRASTAS 
LC. NARIŲ SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, rugsėjo 11, 

16 val. LC. patalpose, ’ 
6950, Villa Riachuelo, Buenos Ai 
res, įvyks visuotinas, nepapras
tas LC. narių susirinkimas, ap
tarimui šios dienotvarkės:

1. Susirinkimo atidarymas 
dienos prezidiumo rinkimas.

2. Susipažinimas su planu, 
mata ir nustatymas laiko prade- 1 
jimui statyti Argentinos Lietu
vių Centro Dr. J. Basanavičiaus ¡ 
vardo rūmų.

3. Išrinkimas dviejų narių pro 
tekolo pasirašymui.

Būtina visų Lietuvių Centro 
narių pareiga dalyvauti šiame su 
sirinkime, kadangi bus s|frendži!i 
mas visą mūsų koloniją liečiantis 
ir begaliniai svarbus reikalas.

LC. Valdyba.
PADĖKOS

Lietuvių Centro nariams: Pr. 
Ožinskui, F. Vitcikiui, A. Stan
čikui ir kitiems, maloniai pasi
darbavusiems LC. sodnelio me
džių šakų karpyme.

Lietuvių Centro nariams: Br. 
Matusevičiui ir -I. Petraičiui, o 
taipgi jų žmonoms, už nemokamą 
dirbimą Lietuvių Centro bufete 
rugpjūčio mėnesį. LC. Valdyba.
JAUNUOLIAI DARBUOJASI 

LC. KNYGYNE
Naujai kataloguojamos ir pa

vyzdingai sutvarkomos Lietuvių 
Centro bibliotekos knygos. Dide
lė padėka priklauso jaunuoliams: 
I). Bražioniui, O. Viteikiui. J. 
Urbanavičiui ir -I. Wijchlo. kurie 
rūpestingai talkininkauja šiame 
kult Oriniame darbe.

J. Rudaitis, 
LC. Knygyno Vedėjas.

RUOŠIAMAS IŠKILMINGAS 
PAVASARIO SUTIKIMAS 

LIETUVIŲ CENTRE

PRENUMERATORIŲ ŽINIAI
Visi gerbiami prenumeratoriai, 

kurių prenumerata pasibaigusi, 
malonėkite nedelsiant sutvarkyti 
šį reikalą, nes dėl spaudosuvik- 
inenų brangumo ir sunkaus jų ga 
vimo nuo sekančio mėnesio būsi
me priversti nutraukti A. Li Bal
so siuntinėjimą neužsimokėju
siems.

. Visais A. L. Balso reikalais pra• l955- -
Tabaré áoma k^iptls kasdien 

landomis — nuo 9 iki 18 
Leidyklon: José León 
5684, Villa Riachuelo, 
Aires.

Darbo dienomis — 
20 val. — prenumeratas 
sumokėti Lietuvių Klūbe, 
737, Buenos Aires.

Kieno prenumerata 
maloniai prašome 

A. L. Balso

ir

su

si,

- ALE 
Sųarez 
Buenos

1955.

Vytautas Balčiūnas, 
"Báltica" ir "Los Swing Boys" 
orkestrų vadovas, 24. 9. 55 grieš 
ir vadovaus lietuviška ir moder
niška muzika publikos šokiąm.s 
tradiciniame pavasario sutikime 
—Pavasario Gražuolės rinkime— 
Buenos Aires Lietuvių Klūbe. 
Boedo 737. Solidarumas pirm, vis 
ko! Čiagimės, naujakurės ir visi 
išeiviai iš Laisvos Lietuvos kvie

čiami dalyvauti!
—Bronė ir Petras Skurkiai, įgy

venant i JAV. jieško savo pushro 
lio, gyven. Argentinoje. Kreip
tis: Birutė Savino. Carlos Calvo 
118: TE. 30-5307.

—Petras Kiaulėnas prašomas 
atsiliepti pas savo pusbrolį šĮuo 
adresu: Sr. Alb. Stasys, c. Co
mercio 4502. Berisso, GR.

LIET. CENTRO SANTYKIAI 
SU ARG. PREKYBININKŲ IR 

PRAMONININKŲ SĄJUNGA
Pono Leonardo Ñruogos straips 

nys tilpę* “Laiko“ M145 baigia
mas šiais žodžiais:

“'.Negalima taip pat užmiršti 
buvusios Lietuvių Centru Val
dybos palankumo — pirmieji 
pasitarimai sąjungos organiza
vimo reikalais įvyko minėtos 
draugijos pastogėje. Reikia ti
kėtis, kad ir ateityje santykiai 
su Lietuvių Centru pasiliks ly
giai nuoširdūs ir draugiški.” 
Šitie žodžiai prašo atsakymo į 

juos.
Lietuvių Centras yra jau ne

be jauna organizacija stipriai sto 
vinti ant moralinių ir materiali
nių pagrindų. Kiekvienas kuris 
apsilanko j L. Centrą parengimo 
metu ar kitokiomis progomis, jau 
čia tą malonią lietuvišką šeimy
niškai — draugišką nuotaiką, 
kuri stiprina mumyse lietuvybę, 
palaiko mūsų tradicijas ir pa
pročius ir skiepina jas jauną jai 
k a rtai.

Materialini — tai viešai skel
biamos metinės apyskaitos, iš ku 
rių matosi kaip draugija, lyg ko
kia žvaigždė, kopia be pertrau
kos vienu keliu aukštyn, aukš
tyn, nepastodama niekam kelio

Stovėdama ant .stiprių pamatų, 
draugija nėra nei vėtoma nei mė
toma —■ ji turi vieną, lygią ir 
tvirtą kryptį — kas kart stiprėti 
moraliai ir materialiai ir savo 
darbais stengtis išlaikyti ir stip
rinti lietuvybę čia — antroje Tė
vynėje Argentinoje.

Taigi p. L. Sruogos abejojimai 
dėl santykių su Lietuvių Centru 
ateityje neturi jokio pagrindo — 
tie santykiai nėra pripuolami, ne
priklauso nuo tokio ar kitokio 
valdybos sąstato — tai yra ben
dra draugijos sena linija jau virš 
prieš 20 metų į savo įstatus Įra
šyta ir jokiu būdu negali būti 
keičiama; atvirkščiai, tie santy
kiai gali tik tobulėti ir tvirtėti, 
ne tik su Arg. L. P. ir Pr. Sąjun
ga, bet ir .su visom lietuviškom 
draugijom kurios siekia lietuvy
bės išlaikymo.

L. Ryšelis.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanús O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inzinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antanų PtūIĮ.

kEMANARXO LITUANO, FWDAB0®®»®! AJtO 1887 ■
bZBBOOUM, E3DA0OMN Y A5KOTTMI®: J

Avmid* Boedo 787, Buenos Aires. M
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VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TEOHNTKAS

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo lAbaratorijoje priima: 
*e*tadtenl*li nuo 18 —17 
SaJcmadltnlala nuo 11 — 18

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Franto Olub Poanona)

Ourilla (Jorreo 42, Morón, FNTJFB

ŠOFERIŲ AKADEMIJA
Technike

Valdymu

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracan) Bs. As. T.E. 21-0265

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavcd:iams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

Air eina r
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

I
* Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.

• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS
šeštadieni, rugsėjo 17, 1955. "Coktail" vaišės prie bendrų štai 
prasidės 21 :30 vai. Po pasivaišinimo vyks bendri publikos šokit 
"JOE MILLAN” orkestrui griežiant. Bus renkama Pavasario K 
ralaitė. Bilietus į pavasario sutikimo vaišes malonėkite įsigyti 
anksto. Visus maloniai kviečia dalyvauti — Lietuvių Centrą

ienbalsiai priimtas LIETUVIU CENTRO saliono statybos projektas
epaprastame Arg. Lietuvių Centro nariu susirinkime rugsėjo 11, RŪMŲ statybai suaukota apie 100.000 pezų;

illl

šeštadienį, rugsėjo
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centre. Tabaré 
6950. Buenos Aires, įvyks gran
diozinis argentiniško pavasario 
sutikimas. Užkandžiai “coktail” 
prie bendrų stalų prasidės lygiai 
21 :30 vai. Apsirūpinkite bilie
tais iš anksto.

Po vaišių vyks publikos šokiai, 
“JOE MILLAN” orkestrui grie
žiant. Ir bus renkama Pavasario 
Karalaitė.

Lietuvių Centras kviečia visą 
koloniją dalyvauti linksmame pa 
vasario sutikime.

Sutikimo Komisija.
—Jonas Leita ir Povilas Da- 

ratėnas, išdirbę po 25 metus ži
balo valykloj “Diadema Argenti 
na", kartu su kitais 6 darbo drau 
gaiš ir Vyresniais bendrovės pa
reigūnais, 8. 8. 55 tapo pagerbti 
ir apdovanoti įvairiausiomis do
vanomis ir pergaminais su para
šais. Visiems išdirbusiems po 25 
metus bendrovė davė po auksinę 
špilką su brilijantu.

—Vytas-Eugenio Leita, Jono ir 
Uršulės Zalagaitės Leitų sūnus, 
pasižymi futbolo lošime šeštoj di
vizijoj “River Píate" ('Millona
rios) sąstate.

—'Viktoras Vosylius, kuris ta
po labai smarkiai sužeistas susi
siekimo nelaimėje, po chirurgi
nių operacijų ir po 2 mėnesių gu 
įėjimo ant kietos lovos, jau pasi
kėlė ir eina stipryn.

—Jonas Leita, Vinco ir Ceci
lijos Žitkevičiūtės Leitų sūnus,į 
atsitarnavęs Argentinos kariuo
menėje, įkūrė krautuvę “ferrete- 
rría” Guadalupe vietovėje, prie 
Campo de Mayo,

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718

MONTE CHINGOLO

AROMAS RESNTKAS 
Laikrodininkas ir auksorlui 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 

ba žiedus ir perka auksą. 
Corriente* 5849- Buenos Aire*

VAŽIUOJA LIETUVON, KAD... 
ATIDARYTI KRAUTUVĘ’, 

Ponia Bendoraitienė, (daug mo
tų dirbusi Lietuvos Pasiuntiny
bėje) su dukra rengiasi Lietu
von. Vykimui Lietuvon dokumen 
tus baigia tvarkyti Baliukonis. 
Žilinskai,, Černiauskai, Zavistaus 
kai, Matulevičiai. Dagiai jau iš
vyko, o Dapkevičius iš Lanús net 
Marijampolę jau pasiekė, kur vai 
džia priėmė jo argentiniškus pe- 
zus ir davė rublius: Už vieną 
rublį paėmė 6 pezus. Taigi, už 
500 pezų žmogus nusiperka batą. 
Jis dirba Kvietiškio cukraus fa
brike.

Laimingos kelionės važiuojan
tiems. Rusų propagandos suklai
dintiems atsidarys akys tik su
grįžus. Bet iš ten jau nebus ke
lio atgal. Iš ten galės parašyti 
laiškus visiems savo ' nepriete
liams. kad ir jie parvažiuotų. Di 
desnės bausmės neišgalvosi. Vie
nas senbernis grįžta, kad atida
ryti almaceną ar kokį bariuką 
Alytuj arba Lazdijuose.

Kol patys neįsitikins, neaušin- 
kit burnos perkalbėjimanis.

Matęs.
—Povilas Vingelis, Vaclovo ir 

Bronės Vingelių sūnus iš Wildés 
atlieka karinės tarnybos prievolę 
Zapiola vietovėje, prie Chiles sie
nos. Jam gerai sekasi ir jau už
sitarnavo laipsnį.

—Jonas Žabarauskas pajieško 
savo sūnėnų, gyvenančiu Austra
lijoje : Sigito ir Vito Stravinskų. 
Atsiliepti: c. Carlos Tejedor 467, 
Lanús Oeste, prov. Bs. Aires.

—Antano Repečkos gimtadie
nio proga 21. 8. 1955, kad pa
gerbti sukaktuvininką susirinko 
būrelis kaimynų ir prietelių: V. 
ir G. Balčiūnai K. Pačesienė,* V. 
Bartulis. B. Platakis, J. Černiaus

kas ir kt. Nepagailėta p. Antanui 
širdingiausių linkėjimų ir sugie
dota Ilgiausių Metų. ^Svečiai.pa
vaišinti ponios Onos Repečkienės 
skirstėsi tik vidunakty. Buvo la
bai linksma! V. B-nas.

PASVEIKINO LIETUVIŲ 
KLŪBĄ

15 metų sukakties proga. Lie
tuvių Klubas gavo raštiškus pa
sveikinimus iš ALPPS. sekr. p. 
L. Sruogos, iš lį. E. Drauguoine- 
nės vadovės ponios E. Valionie
nės, (prijungiant pergaminą, su 
specialiu eilėraščiu) ir kt. Taip
gi sveikino estai ir latviai.

Sukaktuviniame Lietuvių Klū 
bo parengime, be nuolatinių lan 
kytojų. matėsi pirmą kartą apsi
lankiusių svečių. Bruno ir Elsa 
Stankevičiai dalyvavo su kelio
lika savo draugų. Palomar at
stovavo pp.. J. Ñakutis ir Jur
gi levičius. Ponia V. Švenčionie- 
nė su dukra mokytoją Lile iš 
Boidogne. panelė H. Burbaitė iš 
Villa Ballestee, panelė J. Šime
li; itė su savo sužadėtiniu muzi
ku A. Radionovu iš Temperley. 
ii. lustrín lai J. Sudnius, Dr. A. 
Kairelis. Lietuvių Centro pirm. 
A:t. A. Mičiūdas, aviatorius Jo
nės Povilavičius, L. Stripinis, Kz. 
Paulauskas, N. Leipus — daly
vavo su savo draugais.

Ypatingai buvo malonu matyti 
jaunavedžius, PLIAS pirm. inž. 
J. Ramanauską su savo žmona 
mokytoja ir jos sesute pápele Se
ni ėnaite iš Berisso. pirmą kartą 
apsilankiusias Lietuvių Klūbe.

Viksva.
—Juozas Virskus, gyvenantis 

1325 Smith Str., Flint, Mich., 
USA., prašo atsiliepti Argentino
je gyvenantį savo pusbrolį Maz- 
laveeką ir kaimynus Švedus.

—Elena Paulavičiūtė, Argenti
non atvykusi iš Sasnavos, prašo
ma atsiliepti pas savo pusseserę 
šiuo adresu: Šra. Mikasė Rusec- 
kiūtė-xVleŠkinienė, c. Atenas 1612, 
Berisso, GR.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p. 
TE. 87-4837 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS PA0KEVIČIU8 
Pórtela 879 — VaL Alsina 
Mekaniikoa dirbtuvės sav, 

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Kloja 2498 — 4 de Jonio

FIAMBRERIA “AJOTA”
Independencia 1300,

T. E. 26-2540, Bs. Aires.
O. Bliujfitė - Priahodko,
Didelis maisto k gėrimų p«« 
sirinkim&s. Didesnius tjžsaky 

tnns d&statom j narnu*, v

NIKODEMAS LUPUS
TiAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta f namus
• Cangallo 192 — Temperiey

Telefonas: 243-4702

SUSIVIENIJIMO SPORTO KLŪBAS RUOŠIA
didelį vaidinimų ir šokių vakarą, kuris įvyks šeštadienį, Rugsė 
Setiembre 17 d., 1955, 21 vai., Av. Gral. San Martin 3785, Lan 
Oeste — 4 de Junio. Scenoje sportininkai suvaidins linksmą k 
komediją: “Mi mujer, mi suegra y yo”. Po vaidinimų bendri pu 
likos šokiai atvirame ore, tarp SliA parko medžių esančioje pli 
formoje. Visus maloniai kviečia dalyvauti. SLA Sporto Klūb

U L

—Laiškai iš Lietuvos “A. L. 
Balso’’ Redakcijoje: Oro paštu 
apdrausti laiškai atėjo: Jonui 
Kučinskui nuo Liudos Gudžiūnie- 
nės iš Norgėlių kaimo; Juozui 
Hneideriui nuo Daratos Šneiderie 
nės iš Mažonų, Kaz. Kazlauskui 
:.š JAV'. Alf. Kublickui iš Bra
zilijos. V. Baranauskienei. Vac
lovui Stonkui ir Jurgiui Puško- 
riui yra vietiniai laiškai.

—Elzbieta Turovienė, jurbar- 
kietė, pajieškoma jos sesers, gy
venančios JAV. Kreiptis pas Bi 
rutę 'Savino, Carlos Calvo 418: 
TE. 30-5307.

—Vito Ramanauskas, Antano 
ir Marijos Matulaitytės Rama
nauskų sūnus, gražiai kalbantis 
lietuviškai, puikiai mokosi Arge:! 
tinos -Valstybinėje Gimnazijoje 
(Nacional General San Martin), 
Lanús. Jis skambina pianu ir 
lietuvių kompozitorių kūrinius.

—Stanislovas Bražėnas, saį 
ninkas audimo fabriko “TEXT 
BRAŽĖNAS”, kurį turi savo iJ 
inuose, c. Tucuman 3718, MorJ 
(’hingolo, 4 de Junio, audžia "į 
jonkes” (entre telas de todas d 
sės). Parduoda urmo kainom 
krautuvėms ir siuvykloms. VI 
muose šeimininkauja ponia K k 
fa Adomėnaitė — Bražėnienėj 
dukra Lidia, o Bražėnų sūnus j 
tautas studijuoja audimo techn 
ką.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai 
Paraguay 1365. TE. 41-4201

ws aibbsiJ»SAUR9PJ„^^
LIEPDAMI Į LO. VALDYBOS IR STATYBOS KOMISIJOS KVIETIMĄ. DAR NEPR1SIDÉJUSIEJI NARIAI IR PLAČIOJI VISUOMENĖ KVIEČIAMA TALKON. (Plačiau — 6-me pusi.)

ISIAUS^

YRIAUSYBÉ VYSTO PLATŲ 
EIKIMĄ, KAD PADIDINTI 
KUKURŪZŲ PRODUKCIJĄ

I NA VASTA ACCION EM
PRENDE EL GOBIERNO 
ARA INCREMENTAR 
A PRODUCCION

1 A 1 C E R A )

lojimui po 250 tonų šio kuro. 
Šiuo procesu išskiriami akmenų 
gabalėliai, žemės, pelenai, o lieka 
grynas ir švarus anglis, patogus 
vartojimui ir duodąs daugiau ka
lorijų.

šiai operacijai naudojamas sa-

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
Boedo 737; TE :97-4444, Bs. Aires

Restoranas “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

modbbmmka 
BÜBV HIDVYKLA

JUOZAS GŪ0AS
Savlalnkae

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455

ulslenlnta ir vietinės medžiagos; 
modernlikas rtbą paaidvlmM 

Kainos prieinamos — uttllalna 
klljantą pAtantinimą

RADIO TECHNIKAS •
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: MadJo aparatas 
eomblnados ir ampil adoma, 
risekią fimą tr rteta aparatai*, 
garantuodamM ui MVO dubą. Vt» 
laukus ir suslUrua, sntatoo n*»» — 
Vyksta. Ir | rmttaMia prl—Isstani 
A d r • s & s:
alie Pola — Lūdm — Ai 

(Au&ltum*: Míradavi» Wsa»a) 
TA : S4-UM

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be Seflt. ir sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “F“ 

Buenos Aires. .

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pat» 
rimus gimdyvėms visą dienj 
Chaco 2158 Valentín Alsini

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, moky 
loma raumenis ialalua, etc. 
PETRAS VAIOEKONI8, Mv 

Warnes 378 Villa Cresp

DESPENSA “LA FÉ” 
Antanas Bundinis 
Savininkas 

flviefU* valgomas prekes ir gd 
alą bei vyną gausite pas mus p| 
glan negu kitur. Prašom aptilM 

kyti ir paMtikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Biea 440

T. B. 72 — Parque — *02»

Dr. E. LEVI N A 8
Ltotavis gydytojas — ckirmį 
diptonuotM .Bertyijo ir OordoM 
universi totuose, buvff Bosarto ¡I 
foninė# klinikos vedėja*. Dabį 
Hospitai dė CJltalc**., Sal* I gylį 
tejas, kalbanti# UMuviitai, pr- į 
Stoties, aorta ir kt. ilgi, U#onJ

tavo k*«i*uju>rlj*j*.
nuo 15 iki 1" »ai-

Callao M5 — TE. 35-W1
Impr. "J> Vo#”, J. X., Nuarta MH ■* A*.

Vykindama Antrojo Penkmeti
10 Plano uždavinius, generolo 
ferón vyriausybė didina kukurū

i produkciją.
Šio tikslo pasiekimui, Žemės 

Ikio ir Gyvulininkystės Ministe- 
pja kreipia savo dėmesį į gavi- 
ią juo didesnio kiekio paprastai 
rgentinoje sėjamų kukurūzų rū 
ų, ypatingai lygiųjų didžiavar- 
ių ir “flint”.
Eksperimentalėse agrikultūros 

Jotyse išauginti pavyzdingi sek
iniai kukurūzai: “Pergamino 
ir.2”, “Tezanos Pinto Top M.

. G.”, raudonųjų ir kitų geru
li rūšių, kurie lengvai kuliami ir 
oriausiomis sąlygomis įteikiami 
alstiečiams sėjos reikalams. Jų 
areikalavimas yra tokis didelis, 
ad ne visuomet paspėjama pa
akinti valstiečių reikalavimus.
į Kad visus kukurūzų auginto
ms aprūpinti geriausių rūšių ku- 
Įirfizų grūdais sėjai, vyriausybė 
Lkina trijų etapų planą: 1955— 
f, 1956—57 ir 1957—58 m. Pir- 
Įuoju etapu eksperimentalių Rto 
ų ir agrikultūros mokyklų 500 
pktarų plotas apsėjamas sėkli- 
lais kukurūzais Casilda ir Las 
įelicias apylinkėse. Gi 1956—57 
[. etapui pridedama dar 250 ha, 
I 1957—58 m. sėklinių kukurū- 
I Rėjai pridedama dar 100 ha, 
iecialiai “Tezanos Pinto Top M.
■ G.” rūšiai.
11956—57 m. bus gauta nema
nu 120.000 klg. sėklinių kuku- 
Izų, kurie, Ministerijai kontro- 
bojant, bus įteikiama vien sė
li reikalams kukurūzų auginto- 
Ins. To ciklo pabaigoj pakaks 
Iriausių sėklų apsėjimui 1.500.-
11 ha.
■Kadangi 1954—55 m. kukurū- 
|s Argentinoje buvo apsėta ar- 
lirijij milijonų hektarų, tat pll

nai daleidžiama, kad trečiojo 
etapo pabaigoj geriausių rūšių 
sėklų pakaks bent 50% visų kuku 
tūzais sėjamų plotų.

Generolo Perón vyriausybė šie 
kia galimai didesnio grūdų nupi- 
ginimo, kas įmanoma tik sėklą
pagerinus, nes iki šiol privatiniai, vas magnetittas. 
sėklinių kukurūzų augintojai ge
ra sėkla tegalėdavo aprūpinti tik 
200.000 ha.

Kaip matome, ir šioje srity vy
riausybės susirūpinimas yra svei
kintinas. Š i s klausimas buvo 
svarstomas nuo pat pirmųjų da
bartinės vyriausybės dienų ir da
bar jis reiškiasi visiems šalies gy
ventojams naudinga tikrove.

ŽYMI PARAMA AKMENS 
ANGLIES PRODUKCIJAI 
ARGENTINOJE

(SEÑALADO APORTE A LA 
PRODUCCION DE CARBON 
M 1 N E R A L
EN LA REPUBLICA)

Kasyklų industrija sudaro vie
ną svrabiausių elementų savos 
pramonės vystimui. Kasyklų pro 
dukcija — akmens anglis, geležis 
ir įvairiausi metalai sudaro mo
derniškos industrijos pagrindą. 
Jų transformavimu pasiekiama 
savos gamybos aprūpinimo ir jos 
pagrindų sustiprinimo tokiame 
laipsnyje, kad būtų ¡manoma už 
tikrinti ekonominiai nepriklauso
mą šalies klestėjimą.

Visa tai turėdama omeny, ge
nerolo Perón vyriausybė ypatin
gu rūpestingumu daboja ir ple
čia kasyklų industriją.

Turtingos Rio Turbio anglies 
kasyklos Patagonijoje jau tiek 
išvystytos, kad jų produktais ap 
rūpinama ne vien tos srities in
dustrija. bet ir centralinė šalies 
pramonė iki La Platos upės pau
pių naudoja savo kasyklų gami
nius.

Vyriausybė įdėjo stambias lė
šas anglies produktų paruošimui, 
kad juo tinkamesnėj ir našesnėį 
formoj jie būtų patiekiami var
totojams.

Įrengiamas moderniškas ang
lies valymo fabrikas, kuriame 
kas. valanda bus paruošiama var-

ŠALIN NULIŪDIMAS I VISI VAŽIUOKIME P A V A 8 A BIO SUTIKIMAN 24. 9.' 55. ŠOKIAI, ĮVAIRUMAI, BUS RENKAMA LIETUVAITĖ-P A VASARIO KARALAITĖ LIETUVIŲ KLUBE!

fabrike kasdien 
4,000 tonų ang-

Šiame naujame 
bus išvaloma po 
lies. Jame bus trys vyriausi sky
riai: Pirmame skyriuje bus pri
imamas anglis nevalytoje formo
je: antrame skyriuje bus susmul 
kinami stambesnieji gabalai ir va 
loma nuo bereikalingų priemaišų, 
o paskutiniame skyriuje bus su
kraunama vartojimui paruoštas 
produktas. Sis fabrikas užima 
2.000 kv. metrų plotą ir aukščiau 
šioje vietoje pasiekia 
aukštumo.

Normaliam fabriko 
bus naudojama 2.940 
sudaroma iš 138 elektrinių moto
rų. Visos šiam darbui reikalin
gos mašinos, sykiu su jų įrengi
mu ir patalpomis kaštuos $ 15.- 
<800.260. Finansavimas atlieka
mas einant prekybos sutartimi 
Argentinos su Čekoslovakija.

40 metrų

PRIEMONĖS ŽEMĖS ŪKIO 
VEIKSMŲ NAUDAI

(LAS MEDIDAS EN FAVOR 
DE ACTIVIDADES 
RURA L E S)

ga, kad valstietis gautų pilną kai 
ną už savo gaminius.

Vyriausias vyriausybės tikslas, 
teikiant materiali kreditą, dabo
ti, kad teikiamoji parama neštų 
apčiuopiamą naudą lauko darbi
ninkams ir pačiai valstybei nebū
tų nuostolinga. Tuo pat būdu sic 
kiama geriausių produktų gavi
mo. kaip žemės ūkio, taip lygiai 
ir gyvulininkystės srity.

Pirmoj eilėj teikiami kreditai 
veislinių gyvulių augintojams il
sėjai tinkamus grūdus kultivuo
jantiems valstiečiams. Sykiu duo 
damos paskolos pašarinių žolių 
augintojams. Taipgi remiami ma
terialiai cukraus nendrių planta
toriai. rimtai pasiryžusieji didin
ti cukraus žaliavų kiekius cuk
raus gamybai.

Čia dar nesibaigia vyriausybės 
veikla. Smulkieji ūkininkai, sė-

ARGENTINIEČIAI LAIMĖJO 
OLANDIJOJE

Tarptautinėse bėgimo lenkty
nėse. įvykusiose Olandijoje 27.8. 
1955. pirmą ir antrą vietas laimė 
jo at geni mirčiai.

Reynaldo (¡orno 42 klm. ir 192 
maratono metrus nubėgo per 2 
vai.. 26 min„ 33 sek., o Osvaldo 
Suarez (mandagiai leidęs savo 
tautietį daugiau veteraną Gorno 
peržengti starto liniją) per 2 v.,
26 m.. 34 s.

Trečią vietą laimėjo anglas S. 
E. \V. Uox per 2 v.. 27 m., 3 s. 
Ketvirtą vietą iškovojo čekoslo- 
vakas D. Pechneks: 2 v., 30 m.,
27 s. Penktos vietos laimėtojas 
anglas G. luden sukorė per 2 v.. 
32 m., 28 s.

BELAISVIAI PAKEIČIAMI 
PABĖGĖLIAIS

veikimui
HP. jėga, janti kviečius, linus, miežius, avi 

žas ir rugius, taipgi gauna ati
tinkamas paskolas sėklinių grū
dų nusipirkimui ir paruošimui 
dirvos sėjai. Einant naujuoju po
tvarkiu. padidinamos šios rūšies 
paskolų sumos ir nenustatoma 
maksimumo riba, bet suteikiama 
pagal reikalo apimtį. Pasėlinių 
grūdų pirkimui suteikiamos pas
kolos viso 100%.

Šių vyriausybės teikiamų pas
kolų dėka mes esame didžio ša
lies klestėjimo išvakarėse

Jau keletą kartų rašėme apie 
Argentinos žemės jlkj ir apie tą 
paramą, kurią vyriausybė teikia 
jo’ pakėlimui. Kaip žinoma, že
mės ūkis teikia pajėgumą visų 
savos gamybos sričių plėtimui, o 
to dėlei į jo pažangą kreipiamas 
ypatingas dėmėsią.

El Banco de la Nación Argenti 
na (Argentinos Valstybinis Ban
kas) yra toji institucija per ku
rią teikiama parama ūkininkams 
visoj šaly. Paramos teikimas reiš 
kiasi įvairiomis formomis, kaip 
laukų našumui pakelti, taip ir 
gyvulininkystei patobulinti. Ma
terialinės paramos teikimas deri
namas su ūkininko užsibrėžtos 
produkcijos laipsniu ir kiekiu, vi 
suomet turint omenyje toji sąly-

AMERIKONIŠKAI SOVIETINĖ 
DRAUGYSTĖ

JAV. prezidentas Eisenhoweris 
gavo puošnų SSSR, karo minis
terio, maršalo Žukovo šeimos pa 
veikslą, su Žukovo padėka už 
JAV. prezidento atsiųstą dovaną 
Žukovo dukters vestuvėms.

Eisenhoueriui atsiųstame iš 
Mask vos paveiksle matosi abi Žu 
kovo dukterys, išsipusčiusi ponia 
Žūkovienė, jos anūkas su žentu 
ir pats maršalas Žukovas bliz
gančioje uniformoje.

-—Kanadoje Sovietų kolchozi- 
ninkų delegacija patyrė nemalo
numų : Pabėgėliai juos pasmerkė, 
kaipo darbininkus išnaudojančio 
sovietinio imperializmo šliužus.

-—Argentinos valstiečiams už 
100 klg. kukurūzų mokama 80 
pesų, dastačius j vagoną.

•VISKAS DOVANOTA, TIK 
SUGRĮŽKITE " ...

Iš Rusijos ir jos pavergtų tau
tu pereito karo metu pabėgo Į 
Vakarus virš milijono žmonių. 
Pradžioje bolševikai juos vadin
davo didžiausiais nusikaltėliais, 
bet juo tolyn, tuo labiau limena- 
si prie jų. Dabar skelbia, kad 
visi menami nusikaltimai yra vi
siškai dovanoti, tik. susimildami, 
grįžkite, — sako Sovietų propa
ganda užsieniuose.

Radio, spauda, laiškai ir asme
niški Sovietų pareigūnų vizitai 
neįtikina pabėgėlių. Tik iš Va
karų Vokietijos grįžo 100 cechų 
Pragoti. Kitu grįžimai labai re
tai pasitaiko. Taigi, rusai nori 
“fašistų”, o laisvai išvykusius

—Argentinos Misiones provin
cijos Radikalų Partijos atstovas. 
D. P. Rebollo, einant j partijos 
namą, iš pravažiuojančio automo
bilio buvo peršautas per abi ko
jas.

—Argentinos parlamentas prie 
mė įstatymą, kuriuo skiriama 200 
milijonų pezų birželio 16 sukili
mo nuostolių padengimui.

Sovietų kvietimu, Federalinės 
Vokietijos Respublikos kancleris 
Dr. Konrad Adenauer su savo pa 
tarėjais 5 dienas tarėsi Maskvo
je su SSSR premjeru maršalu Ni- 
kolai Bulganin ir kitais Sovietų 
vyriausybės viršininkais. Pirmu 
tinęs 4 dienas nebuvo jokio sklan 
dūmo, kadangi Adenauer kalbė
jo visos Vokietijos vardu, o Vo
kietijos karo belaisvius, esančius 
Rusijoje, Bulganinas vadino karo 
kriminalistais.

Bet paskutinę pasitarimų die
ną, 13. 9. 55, po 7 valandų disku
sijų, Adenauer su Bulganinu pa- • 
sikeitė susitarimo laiškais. Susita 
rimą turės patvirtinti Bonnos 
Bundestagas ir Kremliaus Sovie
tas. Tuomet bus pasikeista am
basadoriais ir prekybos atstovais.

Sovietai sutiko atiduoti Vokie
tijai 100,000 belaisvių, o už tai 
pastatė būtina sąlyga, kad Vaka-

'■ rų Vokietija išduotų Rusijai 100 
tūkstančių pabėgėlių, “kurie 
vargsta be nuolatinio darbo". Bul 
ganinas žada jų nebausti, nepai
sant jų leidžiamų balionų ir 1.1.

—Chilės prezidentas Ibáñez, 23 
halsais prieš 16, gavo senato su
tikimą pavartoti jėgą kovai prieš 
opozicionierių sabotažą ir streikų 
bangą. (Jis nenori būti Rusijos 
Kerenskio nei Lietuvos Grinium).

—Guatemalos vyriausybė, su
teikdama vienodas privilegijas vi 
soms religijoms, uždraudė kuni
gams ir pastoriams dalyvauti po
litikoje.

—Romoje pereitą savaitę įvy
ko dešimtas tarptautinis metinis 
istorijos mokslininkų Kongresas, 
dalyvaujant 1.6(M) atstovų iš visu 
šalių. Taipgi dalyvavo Vatikano 
ir Sovietų atstovai.

—Los Angeles, 
nuo karščio mirė 
Temperatūra buvo 
laipsnių Farenheit.

Kalifornijoje, 
54 asmenys, 
pasiekusi IOS

Wildés miesto rugsėjo G. 1955 m. mirus
ANTANUI ZDANAVIČIUI,

.skaudaus liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą vrlio- 
nies žmonai, dukroms ir žentui.

Kazimieras Kunigonis su šeima.
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ATIGFNTINOS* lIETUYIlf

BALSAS
La Voz de los Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927,

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda Spauda — ne gatvės kampas!

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas Ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

PRIVATINĖ INICIATYVA 
IR ALGINIAI VEIKSNIAI

LIETUVOS RAŠYTOJAI 
VERTĖJŲ ROLĖSE

Pastaruoju laiku daugiau plin 
ta verstiniai veikalai ir daugumo 
je bolševikų autorių. Pirmaeiliais 
vertėjais yra : V. Mykolaitis—Pu 
tinas, Adomas Lustas, Kazys Bo
ruta, Domininkas Urbas, Juozas 
Paukštelis, Karolis Vairas-Rač- 
kauskas, Kazys Kiela, Motie
jus Miškinis. Liūne Janušytė — 
Drnzduaskienė — Mikienė, Alek
sandras Churginas, Albertas Ju
zėnas - Juozas Baltušis. Jonas 
Balčikonis, Kostas Korsakas — 
Radžvilas, -lonas Šimkus, Eugeni 
pis Matuzevičius. J. Gilvydis, P. 
Dirsė, R. Jankevičiūtė, J. Što
kas, -L Dukynas. P. Keidlošius, 
M. Lukšienė. 'I'. Stonis, B. Puo- 
džiukaitis, V. Reimeris, V. Gir- 
čys, A. Skinkys, K. Kublinskas. 
Vytautas Sirijos Gira. K, Bart
kus. K. Akelis. Br. Pranskus ir

Autorius veikalo “Aš Kalti
nu", žinomas laikraštininkas ir 
lietuvių spaudos platintojas Mel- 
dutis Laupinaitis, (Caixa Postai 
118, Sao Paulo, Brasil), kaipo 
Tarptautinio Fronto Kovai prieš 
Komunizmą atstovas Pietų Ame
rikai, parašė platų laišką A. L. 
Balso Redakcijai iš Antrojo Prieš 
komunistinio Kongreso, Įvykusio 
Rio de Janeiro mieste rugpjūčio 
22-25 dd., 1955. Dalyvavo atsto
vai iš 21 Amerikos respublikos. 
Pasiremdami Meldučio Laupinai- 
čio privatine iniciatyva išleistais 
ir Kongreso nariams įteiktais lei
diniais portuglaų kalba apie oku 
nantų siautėjimą Lietuvoje, savo 
kalbose Lietuvos ir viso Pabalti
jo išlaisvinimo reikalavo šie de
legatai :

Senatorius Sergio Fernandez 
Larraín, (A Montt 453, Santiago, 
Chile).

Secr. Ernesto Jaquet, (Capita
nía do Porto, Ministerio da Ma- 
rinha, Porto Alegre, Brasil).

Almirante Carlos Penna Botto, 
Cruzada Brazileira Prezidentas, 
(Ministerio da Marinha, Rio de 
Janeiro, Brasil).

Argentinos lietuvių draugijos 
turėtų pasiųsti jiems savo padė
kas už rėmimą kovos Lietuvai iš
laisvinti.

Iš Kongreso užėjau Lietuvos 
Pasiuntinybėn Rio de Janeiro,— 
rašo M. Laupinaitis, — ir kuomet 
pačiam.Pasiuntinybės sekretoriui Sėtuvių OT¿S^ijomJ“*jų narių 

metimuose susirinkimuose to pa
geidaujant. A. L. Balso sukurtas 
Buenos Aires Lietuvių Klubas 
jau keliolika metų veikia išvien 
su estais ir latviais, sutelpant ben 
droje mūsų pastogėje. Ši natūra
li Pabaltijo tautų vienybė nepa
tinka mūsų tautos savistovumo 
priešams. Ne tik vienas, bet ir 
kitas “ekstremas” tą vienybę vi
sokiais būdais stengiasi išardyti.

Kad bendras pabaltiečių dar
bas būtų dar pasekmingesnis, 
paprašėme “Bendruomenę", kad 
ji deleguotų savo atstovą pas pa- 
baltiečius. Atvyko gerb. Prof. D. 
Gruodis ir “įsijungė" į seniai vei
kiančius pabaltiečius. Vienok, 
kuomet pabaltiečiai daro bend
rus parengimus ir minėjimus ,tuo 
pat metu kitur daromi “kontra” 
parengimai. Palikime tai. Mums 
yra malonu konstatuoti, kad ir 
Pabaltijo Tautų Komitetas, vei
kiantis sykiu su mumis, taipgi 
sveikino ambasadorių Portuondo 
ir gavo šį malonų atsakymą:

“El Embajador de Cuba en 
Naciones Unidas.

31 de Agosto de 1955. 
Comité de los Estados Bál

ticos en la República Argen
tina, Avenida Boedo 737, Bs. 
Aires, Argentina.

Muy estimados señores:
Doy a ustedes las más ex

presivas gracias por su atenta 
carta con motivo de mi discur 
so pronunciado durante la Dé 
cima Sesión Aniversario de 
las Naciones Unidas celebra
da recientemente en San Fran 
cisco.

Agradezco profundamente 
las espontáneas palabras que 
en nombre del Comité de los 
Estados Báliticos, han tenido 
ustedes la gentilez de enviar
me.

Quedo de ustedes muy aten 
tamente,

Dr. EMILIO NUÑEZ 
PORTUONDO,

Delegado Permanente.'* 
Nesigiriame savo leidiniais ir 

atsišaukimais Lietuvos išlaisvini
mo reikalu spausdinamais. Tik 
suminime vieno pirmaeilio diplo
mato didelį darbą. Jis pagerbtas 
lietuvių, latvių ir estų privatės 
iniciatyvos dėka.

Tai tiek šiąja tema, kurios dė
lei tenka rimtai susirū]

B. K. ALG.

—Kanados Toronte šiemet liai-

Dausaitė farmaciją, Kuliene' — 
anglistiką. E. Bobelis ir I*. Gvil
dys — elektrotechniką. V. Kve
daras — architektūrą. K. Mang-

Matakevičius — elektrotechniką.
—Chorvedis Ambrazevičius su

’ metus, persikėlė Į JAV. kur mū
sų visuomenė geriau įvertina 
chorvedžių darbą.

—O. Butkus, kilęs iš šakių. 
"Australijos Lietuvio" praneši-

LAISVI ŽMONĖS RĖMU 
LAISVĄJĄ SPAUDĄ

‘■Keleivio" laidoje iš 21. 5. 55, 
telpa vieno lietuvio angliakasio 
laiškas, paremtas 19 dolerių Je- 
kiu: 4 metinei prenumeratai ir 
15 aukų "Keleivio" paramai.

Ir laisvame pasaulyje tai neį
prastas įvykis: Auka beveik 4 
kartus didesnė, negu prenumera
tos suma. () Antanas Neviackas, 
apsimokėdamas prenumeratą pa
aukavo dar 21 dolerį.

šia proga prisimintini mūsų 
laisvosios spaudos darbo rėmėjai. 
Pagarba ir padėka jiems!

Daugelis pažangių A. L. Bal
so skaitytojų sako: Geriau mokė
ti daugiau ir gauti daugiau teks
to. Entuziastai mus ragino daug 
aukščiau pakelti prenumeratos 
kainą, nes A. L. Baisas vien iš jų 
pasiryžimo išsilaikė ir tapo stip
riu mūsų spausdintojo žodžio at
stovu, net gi lietuvių spaudos ve
teranu Lotynų Amerikoje.

—De Paul universitete Chica- 
goje studijuoja nemažas būrys ir 
lietuvių, pvz. L. J. Balsevicis 
(Phi Epsilon Kappa korporacijos 
pirmininkas). Ray Naujokas (De

na- 
Pau 
uni

versiteto gražuoliu karalienes’). 
J. Jozaitis. P. Paulikas, L. Wil- 
kas, P. Lapas. Uonnie Cintilas.

Pauliau leidinio redakcijos 
rys). Joanna Bartuška. Ann 
ūkas (viena iš kandidačių į

lė kitų.
—Kėdainių rajono kp sekteto- 

lius Jasaitis, vykd. kom. pirm. 
I Ičinskas. "A rista vos" kolūkio

MELBURNO CENTRINĖ 
MOKYKLA

DERLIAUS NUĖMIMAS 
LIETUVOJE

tose organizacijose, o “bendruo
menės bendruomenėje" nepagim- 
dė. Jei ne visas kolonijas, tai 
Urugvajų jau tikrai atstovaus ko 
kis nors Vatikano konsulas, ben
druomenės idėją išniekinęs. Vy
ručiai, negrąžinkite nelemtų ko
lonijos kapelionų laikų, nes nuo 
jų kenčia visa išeivija, visa ben
druomenė, visas Lietuvos vadavi
mo darbas.

A. L. Balsas visa metų eilė or- 
ganauja didžiausioms Argentinos

Nekrošius. Šėtos MTS zootechni
kas Jurevičius, direktorius Sargo 
rodskis: "Ždanovo” kol. pirm. 
Chlopotinas, "Vienybės" — Vir- 
mauskas. Dėl Nekrošiaus kitoje 
vietoje pastebima, kad jis koinu-

ši mokykla, kuriai šiais metais 
sukanka 5 m. gyvavimo jubilie
jaus, yra pirmoji lietuviška mo
kykla Australijoje. Jos įsteigimo 
nuopelnas tenka skautams, kurie 
pirmieji pradėjo rūpintis savo 
jaunesniųjų narių tautišku sąmo
ningumu. Iki šiol mokyklą baigė 
viso 33 mokiniai. Mokyklą lankė 
1950 m. — 13 mokinių, 1951 m.— 
46, 1952 m. — 59. 1953 m. — 55, 
1954 — 30, 1955 m. — 18. 'Moki
nių skaičius paskutiniais metais 
sumažėjo įsisteigiant kitoms mo
kykloms.

Dabar ši mokykla veikia Aus
tralijos Lietuvių Kultūros Fon
do priežiūroje. Mokykloje vedė
jas yra jos steigėjas mokytojas 
J. Matulis. Be jo šiuo metu mo
kykloje dirba mokytojai A. Kar 
pavirins ir L. Vicbergas.

—Dainų šventė Jungt. Ameri
kos Valstybėse. 1956 m. liepos 
mėn. Čikagoje rengiama JAV ir 
Kanados lietuvių dainų šventė, 
šventei rengti sudarytas komite
tas iš šių asmenų: VI. Jakubė- 
no (pirm.). Br. Budriūnos, St. Gai 
levičiaus. Br. -Jonušo, J. Kreivė
no, Kudirkos, Alt'. Mikulskio, St. 
Sodeikos. A. Steponavičienės, Ste 
ponavičiaus. L. Šimučio ir J. Ži
levičiaus. Dainų šventės progra
moje numatyta atlikti lietuvių 
kompozitorių kūriniai, šventėje 
pasirodys jungtinis, vyrų ir mote 
rų chorai. Tai bus pirmoji dainų 
šventė, kurioje dalyvaus JAV ir 
Kanados lietuvių chorai. ,

— Skautų jambore Kanadoj, 
JAV-Kanados pasienyje. Niaga
ra Falls įvyks VHI-oji pasaulinė 
skautų jamhore-stovykla, kurioje 
dalyvaus skautai iš 62 valstybių. 
Lietuvius atstovaus toje stovyklo
je lietuviai skautai iš Venezuelos. 
Bostono. Toronto ir Montrealio.

Pasiklausius bolševikų propa
gandos, atrodytų, kad visas ko
lūkiuose darbas turėtų būti vyk
domas mašinomis — kiek gi pri
kalbėta apie “tarybinę pirminę 
techniką”. Deja, tikrumoje atro
do kiek kitaip. Štai Vilniaus ra
diofono korespondento įspūdžiai 
apsilankius modernų baudžiaunin 
kų fanuose. “Pirmaujančiose ar
telėse trūkumų nesijaučia"—tvir 
tina korespondentas. “Buvome už 
sukę į Kosčiuskos vardo kolūkį. 
Dešimtys darbininkų švytravo dal 
giais. kaip “pikčiausiais buržua
ziniais" laikais. O ką gi veikia 
garsiosios MTS su savo mašinų 
parku? Žvilgterkime kartu su 
korespondentu j Novosilkos kolū
kį. Gale lauko sėdi darbininkai 
be darbo tuo laiku, kada, pagal 
seną lietuvių priežodį, ir "akme
nukas juda”. Kodėl? “Koks čia 
darbas" — skundžiasi kolūkie
čiai — "jeigu visą dieną priseina 
dirbti su viena arklių pora”. Esą 
arklių užtektų, bet valdyba juos 
kitiems darbams naudojanti. Ja 
vapiovių šis kolūkis turįs 4, bet 
dirbanti tik viena, kitos remon
te. Šienapiovių kolūkis turįs net 
6. tačiau nei viena nenaudojama 
ir t.t..

pasakiau, kad tik aš vienas, pri
vatine savo iniciatyva savais lei
diniais Kongresą informuoju apie 
Lietuvos tragediją, tai Pasiunti
nybės sekretorius man ir sako: 
“OKĄ DUODA LIETUVAI NAU 
DOS IR GERO TAMSTOS DA
LYVAVIMAS?"

Nors komentarų nereikia, bet 
pasitvirtina Kongrese kelių dele
gatų pasakyti žodžiai, būk dau
gelis Vakarų pasaulio diplomatų 
eina ranka rankon su raudonuo
ju satanizmu.

Gal tai dėl to taip yra, kad da
bartiniai padėčiai esant “alginiai 
veiksniai" turi užtikrintą algą, 
ir niekas jų negali pakeisti. O 
jeigu Lietuva laisvę atgautų, tai 
būtų kas juos pakeičia ir kontro
liuoja?

VLIKo leidžiamos Eltos Infor
macijos 31. 8. 55 laidoje skelbia 
platų Vykdomosios Tarybos pir
mininko ir Lietuvybės Išlaikymo 
Valdytojo pranešimą, skaitytą 
VLIKo posėdy 12. 8. 55. Bendruo 
menės temas begvildendamas ger 
biamasis pareigūnas suklysta tvir 
tindamas, būk JAV platesnėje lie 
tuvių visuomenėje nėra pakanka 
mo susirūpinimo lietuviškais rei
kalais. Tokią išvadą daro dėl to, 
kad nei pusė nuošimčio JAV lie
tuvių nepritaria išvirkščių kaili
nių “Bendruomenei".

VT pirm, tvirtina, kad Pietų 
Amerikos lietuviai nenoriai jun
giasi Į Pasaulio Lietuvių Bendruo 
menę. Į tai būtų galima atsakyti, 
kad pats gerb. VT. pirmininkas 
eina prieš bendruomenę vadinda
mas ją sroviniu įrankiu verčiama 
draugiją, ignoruojant tikrą lietu
vių užsieniuose sukurtą bendruo
menę su jos organizacijomis. Nie
ko nesakome, kad VT. pirm, skai
to 200 Bendruomenės narių Nau
joje Zelandijoje, kur mažiau to 
skaičiaus lietuvių gyvenama. Bet 
Urugvajuje priskaito tik 50 ben
druomeniniai organizuotų lietu
vių. Tai išjuokimas Urugvajaus 
lietuvių bendruomenės. Argenti
nai lietuvybei išlaikyti tarnybos 
valdytojas tepriskaito 2,000. Vis 
kas artificialu, nenatūralu. Kitą 
metą bus šaukiamas pasaulio lie
tuvių suvažiavimas. Bendruome
nę atstovaus 36 bendruomenių at 
stovai. Brazilijos lietuviai, einant 
oficialistų politika, negalės daly
vauti tame seime, kadangi jie vei 
kia pavyzdingai, jų pačių sukur-

—“Draugo" dienraščio kultūri 
nio priedo redaktorius kun. dr. 
Juozas Prauskis, minėdamas sa
vo spaudos darbo 25 metų sukak
tį. paskyrė tris literatūros pre
mijas: “Draugo’’ romano konkur 
sui 1955 m. — 1.000 dol., Liek 
Rašytojų D-jos 1955 m. grožines 
literatūros premiją — 500 dol. ir 
Jaunimo literatūros premiją — 
500 dol. Tai yra didžiausia vieno 
asmens auka mūsų literatūrai ug
dyti.

—“Baltosios Meškos” alaus va
rykla, kuri prieš ketverius metus 
buvo suorganizuota Šerų pagrin
dais L Sadausko, jau nustojo vei
kusi. Dabar jos patalpos rengia 
mos išnuomuoti kitiems reika
lams. Paskutiniu laiku lietuviš
ko alaus paklausa buvo maža ir 
jo gamyba davė nu’ostolius.

—Petras Klimas, mokslininkas 
ir diplomatas, praradęs sveika
tą Rusijos gilumoj, grąžintas iš 
tremties Kaunan, serga akimis.

—St. Šilingas, buvęs Valstybės 
Tarybos pirmininkas. 1941 me
tais ištremtas Sibiran, po karo 
buvo grąžintas Lietuvon. Dabar 
tiniu metu jis gyvenąs Ukrainoj.

VLIKo RADIJO SKYRIAUS 
PERSONALAS

šio pusmečio bėgyje iš Rafli- 
jo Skyriaus buvo atleistas skyr. 
vedėjas Ged. Galva, redaktorius 
Jakužaitis ir. pačiam prašant, 
Oholėnas. kuris perėjo dirbti j 
“Amerikos Balsą" Muenchene. 
Dahar skyriuje dirba redakto
riaus pareigose Miglinas. Doku
mentacijos skyrių tvarko ponia 
Banevičienė.

—Vievio septynmetnės mokyk
los vedėjas Klieius. vienas akty
viausių tenykščių komunistų.

Vilnia u s radijas minėdamas 
tikrąją visų bėdų priežastį, sten
giasi jai suteikti net ■‘romantiš
kumo’' charakterį: “Netrukus pra 
dės gausti kuliamosios, f valsty
bių paruošų punktus išvyks pir
mieji sunkvežimiai su derliumi”, 
šiai kur visos desorganizacijos. 
mažos gamybos ir visokeriopo 
trūkumo tikroji priežastis. Kol. 
vos sugaudus kuliainajai, važiuos 
sunkvežimiai į paruošos punktus, 
palikdami dirbantiems badmirio 
normą, tol veltui komunistų par
tijos CK plenumas skelbs nutari 
mus: "Didelį dėmesį skirti der
liaus nuėmimui laiku ir be nuos
toliu”. Baudžiavos sistema niekuo 
met nepasižymėjo dideliu produk 
tingumu.

—Muz. Domas Andriulis, Šiau
liuose, parašė operetę iš kolūkio 
gyvenimo, pavadinęs 
kė". Neseniai buvo pastatyta 
Šiauliuose. Režisierius — K. Tum 
kevičius, dirigentas — J. Pėželis. 
žymesni aktoriai — S. Pušinskai 
té. D. Balčiūnas. S. Kulnytė. P. 
Račiūnas. Pasisekimas buvo men 
kas, nes salę užpildė prievarta su 
vežtos ekskursijos.

“Sodinin-

• MARGUTIS, balandžio, 19-r 
Įdomiai rašo min. K. Škirpa ap 
Lietuvos nepriklausomybės pi 
radimą. Žurnalo redakcija eitu 
ja Vienybę, vykusiai kritikavu 
šią "Draugo” bendradarbį J. AL 
kauską, kuris “aiškina”, būk fin 
vietų smurtą prieš Lietuvą lega 
lizavo Smetona. Margutis patu 
pino gąrsias politines dali. Adu 
mo Varno karikatūras iš Vilnia i 
laikų, nepriklausomybės paskelh 
mo išvakarėse tilpusias “Vaire" 
Pasitaikiusi korektūros klaidi 
Sukeisti parašai — Tumo su Sic 
ževičium.
• NAUJOSIOS ZELANDIJOJ 
LIETUVIS, 68 Halsett St., Edu 
Tee., Aucland, Nueva Zelandia 
Leidžia biuletenį N. Z. L. B - nė 
Redaguoja J. 'Pečiulaitis. Spam 
dina mašinėle M. Babrauskaitė 
Ten veikia lietuvių, latvių ir cs 
tų klubas. Lietuvių sekcijai va 
dovauja (I. I’rocuta, Žiginskas ii 
Senkienė. N. Zelandijoje gyVenj 
164 lietuviai: 83 vyrai ir 31 nia 
teeis. Daugelis įsigijo nuosaviin 
namus. NZL. skelbia visų savu 
kolonijos narių adresus ir jų p;( 
sikeitimus. Leidinys daro gera 
įspūdį.
• IŠ GYVENIMO — GYVENI 
MUI "ir “GYVIEJI LIŪDIMAI", 
I ir II tomai vienoje knygoje, 
320 puslapių, parašė evangelistu 
rašytojas Inž. T. T. Poljakoff, 
rusų kalba. Išleista autoriaus Ii 
šomis Buenos Aires mieste, 195.1 
m. Spausdinta “A. L. Balso' 
spausutvėje “La Voz”, J. L. Sun- 
rez 5684, Villa Riachuelo. Kainai 
Argentinoj 15 pezų, geresniame 
popiery 20. Užsieniams — 1 ir 
1.50 dol. Reikalavimus adresuo
ti: Ing. T.T. 'Poljakoff, Casilla 
de Correo 2618, Buenos Aires.
« PARAKO IŠRADIMAS, o da 
bar Atominės ir Vandenilio Bom
bos, 20 pusi, e van gėliškos litera
tūros rusų kalba ir “Jums", In< 
T.T. Poliakovo leidinių konspek 
tas. Atsiunčiama nemokamai, pa
reikalavus laišku iš autoriaus: 
Ing. T.T. Poljakoff, Casilla dc 
Correo 2618. Buenos Aires.
• UKRANIA LIBRE, Informa
cinės Ukrainiečių Leidyklos-Ins- 
tituto leidžiamas žurnąląs Bul 
nos Aires mieste. Nr. 8, 1955 tel
pa profesoriaus Vlado Stankus 
straipsnis apie rusiškojo imperia 
lizino šaknis. Ši begaliniai įdomi 
mūsų mokslininko studija per
spausdinta iš "East and West" 
žurnalo Nr. 3.
• BULLETIN LITHUANIEN, 
Nr. 5, liepos mėnesio, 1955. Lei
džia Lietuvos Pasiuntinybės Pa
i yžiuje.

I».
Visų pirma paaiškinant: Dr. 

Alf. Kairelį mačiau vieną kartą 
"Arg. L. Balse” ir maža ką kal
bėjau, dargi galėčiau pasakyti, 
bene prieš mėnesį laiko.

"Laiko” korespondentės ponios 
Diminskienės nepažįstu, o jei bu
vo tokia proga, nepamenu: esu 
neutralus tarp abiejų: nemyliu 
nei vieno, nei neturiu dėl ko ne
apkęsti bent vieno.

Šio straipsnio tikslas ne tas: 
ginti ar pulti, aš noriu kalbėti 
apie žurnalistinę etiką, nors ne 
visi turi žurnalisto bilietą. Pripa
žįstam bilietą visiems, kurie rašo, 
liet sú sąlyga, “Gerbiamieji!” 

Rašyt — ne poteriauti! 
Poteriams turi tekstą, bet ra

šydamas turi prisiminti ką ra
šai, ne ką nesąmoningai išmokai!

Esu Argentinoje virš 25 metų 
ir puikiai žinau kokios buvo čia 
spaudos: Nuodas.

Man rodės, jog tai pasibaigė, 
bet pasirodo, jog yra žmonių, ku 
rie painia laikraštį, kaip savo gat 
vės kampą, kur gali visa sakyti 
apie kitą be jokios atsakomybės.

Bet šie žmonės turėtų prisimiu 
t i. jog žodis — paukštis, o atgar- 
sys — jautis!

O spaudoje?
Kas parašyta nei dantimis ne- 

išgrauši!
Šito nežinojo Gerb. ponia D. 

ir tuo labiau “Laiko” redakto
riai?

Man gyvenimas suteikė matyti 
netikinčius, kurie žegnojos tam 
tikrame pavojuje.

Žiūrėkit, Gerb., Jūs savo gy
venime, dargi tikinti, dar. man 
'rodos, nepergyvenot Dr. A. Kai
lelio tragediją. Kuomet būk jis 
¡turėjo rąžančių (žinios iš ponios 
I). laiško “Laike").

Į Jūs nežinot kas yra pavojus!
Į Apkasuose. Keikdamas prieš 
Dievą ir velnią, artilerijai šau
dant,- kulkosvaidžiams šunų bal
su skalbiant, bomboms krintant, 
žmogus nori išsigelbėt ir jei žeg
nojas, turit teisę pasakyt, jog šis 
žmogus grįžo prie tikėjimo?

(Ir mano neprašytas skatikas)

vojo ar galvoja, jog turi tiesą 
amžiną, visaties tiesą.

Tokiais buvo Hitleris, Musoli
nis. Stalinas.

Buvo kitos rūšies lunatikai, 
kaip Maižiešius, Kristus, Buda 
Mahometas, Konfucijus, Liuteris.

Ir kas?
Pasaulis 

kiu, kokiu 
•Ne!
Visi jie, 

žodžiu ir asmenišku pavyzdžiu ti 
kėjo savimi ir savo asmenišku 
pavyzdžiu tikėjo savimi ir savo 
skelbiamais įsitikinimais, bet bu
vo vien savo laiko lėlėmis!

Vieni tikėjo, kiti iš to duoną 
pelnė, nei Dievas, nei dievai jų 
nematė.

Bet norisi pastatyti kitą klau
simą: jieškom tiesos, ginčijomės 
dėl tiesos, bet kodėl norim spręs 
t i ne apie tiesos, pačią skelbia
mą tiesą, bet kimbam prie žmo
gaus?

Saulė sukos apie žemę ar že
mė apie saulę? Tai buvo ginči
jamas klausimas, bet kuomet Ko 
pernikas ar Galilėjus pasakė, jog 
žemė, o ne saulė sukas. Jūsij teo
rija. būtume turėję pradėti na
grinėti ar tie du išminčiai buvo 
paleistuviai, girtuokliai, tikinti 
ar netikinti ir vien suradę, jog 
buvo šventi, pradėtume moksli
niai nagrinėti jįj mokslinę teori
jų-

Ar nejuokinga?!
Ką bendro turi jo mokslniai 

nusprendimai su jo asmenišku 
gyvenimu ?

Didžiausi katalikybės, geriau 
pasakius, krikščionybės daktarai 
kas buvo savo praeityje?

virto jų receptu te
turėjo būti?

vieni su jėga, kiti su

Pasiskaitykim 1
Popiežiui davė teisę spręsti ti

kybiniuose reikaluose, dogmose, 
bet nepripažino jam esančiu šven
tų šventas savo asmeniškame gy
venime!

Gal tai jėzuitų spekuliatyvė 
išeitis, nes buvo popiežių, kurie 
kaip vyrai gyveno su savo sesu
tėm ir dargi motina.

Kuomet kalba, Gerb. ponia, ar 
Marijonai daru ar nedaro gero 
lietuvybei — visai kitas klausi
mas: dėl to galimu ginčytis, bet 
ginant Marijonus pulti asmenį, 
kalbėti apie žmogaus praeities 
skausmą — žemas darbelis.

Dėl dvasiškijos bendrai — ji 
netautinė, bet tarptautinė. Neto
li einant prisiminkim, jog Ar
gentinos katalikai paskutiniame 
eucharistiniame kongrese Brazili 
joje nesiteikė iškelti savo tėvy
nės vėliavos eisenoje. Patriotai? 
Bet keno?

Atminkit kitą faktą: priešKris 
tų visi huvo pagonys, tad pago
nims šv. Petras, Povilas ir kiti 
buvo degeneratai, savo tikėjimo iš 
gamos, bet šiandien šv. Petras tu 
ri dangaus raktus. Nepamenu kas 
mirdamas pasakė: “Tiesayra,bet 
keičias augant, žinant, gyvenant 
ir niekados jos nepasieksi".

Tiesa gali išeiti iš nekalto kū
dikio lūpų ar didžiausio prasikal 
lėlio!

šventieji danguje, nuodėmin
gi žemėje, bet nenorėkini virsti 
šventais, kuomet to neverti, 
gi šventus gindami.

Baikim asmeniškumus ir 
kini verti žurnalisto bilieto, 
daug svarbesnių klausimų*

Asmeniškumus išspręskim 
vės kampe, bet ne spaudoje.

Jus gerbiąs:
St. Miščikas.

d ar

bū-
Yra

gai-

ko grąsinusios tokios opozicijos, 
kaip komunistų frakcijos Parla
mento atstovų Antonio Bichero 
4r Héctor Rodríguez, kurios lai
ku buvo nuslopintos Urugvajaus 
komunistų “generalisimo”, pasi
žymėjusio savo sarkazmu ir sa
vo pozicijų stropiu saugojimu. 
Kaip matome, tai tos ar kitos par 
tijos istorija, kaip ir tos ar kitos 
Valstybės, neapsirubežiuoju vien 
tik savo vadų vizijomis bei ape
titais. Jųjų užpakalyje, arba ša 
Ii*1 jųjų, egzistuoja žmonių kon
glomeratas, didelis ar mažas, ku
ris atspėja ir apsirinka, kuris 
vi“iiu laiku labai myli, o kitu — 
jau baisiai neapkenčia; kuris am
žinai ieško ką nors naujesnio ir 
geresnio, bet kuris retai kada te- 
pakelia savo pasisekimų vaisius 
nuo žemės, ant kurios gyvenda
mas brangiai moka už savo nuo
dėmes ir savo klaidas. Pavaizda 
vimui sovietinio komunizmo vy
stymosi Urugvajuje laike pasku
tiniojo dešimtmečio, nedisponuo- 
jame geresnių duomenų*, kaip bal 
savusiųjų skaičių už jį. Turint 
galvoje vegetativinį Urugvajaus 
gyventojų augimą ir įgytą mo
ters politinę teisę (teisę balsuo
ti), sovietinis komunizmas Urug 
vajuje išlaikė reliatyvų balsuoto
jų skaičiaus pastovumą, be aiš
kesnių ¡vairavimų iš vienų bal
savimų į kitus. Turėjo du įsibė- 
gimu ir vieną ragožj. kuris pri
mena ant ledo užvytą nekaustytą 
arklį: iš turėtų 5 atstovų Parla
mente ir I Senade. 1954 metų bal 
savimuose neteko keturių atsto
vų. Penkis atstovus Parlamente 
ir vieną Senate dabar turi sočia 
listai. Šiaip ar taip, vis tiktai, 
kąip kad lotynai sakydavo, Jus
ticie ėst fait. ALB. Koresp. 
Montevideo, ROU.

KOMUNISTINIAI SINDIKATAI 
PRIEŠ DARBININKUS

AB.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
APIE AMERIKĄ

"Australijos Lietuvis” ir “Mū
sų Pastogė" talpina visą eilę pa
sisakymų tų lietuvių kurie iš Aus 
tralijos persikėlė gyventi j JAV. 
Išvadoje sakoma: “Nevykite Die 
vo j medžius”. Tuo norima pasa
kyti, kad Australijoje gana ge
ras gyvenimas darho žmogui.

"Australijos Lietuvyje'’ skai
tome :

“Jau antruosius savo gyveni
mo metus Amerikoje. Deja, per 
visą šį laiką ne tik kad nieko ne
parašiau, betgi negalėjau per
skaityti net didesnės knygos. O 
tai atsitiko todėl, kad nuovar
gis atėmė visas jėgas ir norą ką 
nors dirbti. Kas iš to, kad čia 
šiek tiek daugiau uždirbi negu 
Australijoje, bet kad per sunkų 
darhą negali kultūringai gyven
ti. Atvirai sakant, man gaila 
Australijos. Mano mieste gyve
na apie !0 buv. australų. Susiti
kę vienas kitą dažnai pahėdavo- 
jam ir vis suminim Australiją, 
kur tikrai lengvo gyvenimo bū
ta. Dr. R. jau visi metai be dar
bo sėdi. Tr sėdės, nes čia vyras 
virš 35, o moteris virš 29 metų 
amžiaus darbo rinkoje nebedaug 
vertės teturi. Jei kas turi dar
bą, tas apkraunamas darbu iki 
kaklo. Negalit įsivaizduoti, kaip 
čia darbininkas išnaudojamas. To 
dėl kas sako, kad Australijoje 
negerai, tas veja Dievą į medį.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabipimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $160. — 
Siunčiame į u&ienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

,Ą. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José Lata Suaręs 6684, V. Riachualio, Bs. Aires.

Į Jis tenori savo šunišką gyvybę 
¡išgelbėti, nes ji pavojuje!
"Ar tame momente jis gali filo

sofuoti. būti tikras kuo tikėjo ar 
netikėjo?

Tai paskutinis prašymas, ir 
.¡am nesvarbu, ar Dievui ar vel
niui.

Toks yra gyvenimas, kuomet 
yra pavojus tau ar mylimam as
meniui.

Priminti buvusį skausmą, tuo 
labiau būk “politinėje” polemi
koje ne žmogiškas žingsnis!

Buvo ...
Buvo beviltis žmogus, nes čia 

pat gal mylimas asmuo mirti. Ko 
nesigriebsi?

Visko! Šauktum dargi raganą!
Ir šiandien, po tiek metų, pri

minti jam tai dėl skirtingų, ar 
vien skirtingų politinių jsitikini- 
[iiių. Gerbiamoji, tai pažeminti sa 
ivo įsitikinimus ir suteikt naują 
skausmą savo artimui!

Jūs tikinti.
Ką sakė Kristus nuodėmingai, 

buvo dvi nuodėmingos moterys, 
viena, kuri savo plaukais ir aša
romis plovė Kristaus kojas ir ant 
ra. nubausta įpročių įstatymu tu- 
•ėjo būti akmenimis užmušta: “Te 
meta pirmas, kuris nenuodėmin- 
ims!”

Tamsta metėt pirmą akmenį sa 
vo artimui ir tuomet, šis žings- 
1Í8 sutampa su Jūsų tikėjimo tai 
yklėmis?

Kam tuomet, sulyg tikėjimo 
inat išpažintį atlikti?

Reiškia, visuomet šis tas “brū
kius” lieka Jūsų sąžinėje, nes tu 
it Dievą prašyti per kunigą, kad 
iktumėt rami su dviejų ar ketu- 
’ių poterėlių sukalbėjimu “pakū- 
ni".

Bet griekų buvo!
O Kristus pasakė: “Mesk pir- 

nns akmenį, jei esi ne nuodėmin
gas!”

Ir kuris turėjo mest, neturėjo 
určt nuodėmės!
Patariu, Gerbiamoji, metei ak

menį tikėdama, jog neturėjai ju
dos nuodėmės, tad ... Tamstai 
¡¿drausta eit išpažinties!

I šio straipsnio tikslas visai ki- 
n«: teologijoje gal silpnas, ka
imui teisėje dar mažiau, bet gi
tuos kiek vienoje nr kitoje srity 
c sužinojau.

Bjauriausia visai kns kita!
i Kovojam dėl ko ir prieš ką?
j Kovojam až tiesą, kuri dar nio- 
tai jei aepriiaMtae
ai kurių įritMataus, faarie pJ
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Komunizmo Dekadencija
Urugvajuje

LIAUDIES DRAUGAI" — “LIAUDIES PRIEŠAI

Iš Urugvajaus komunistų par- nė grupė greitai prisidėjoIš Urugvajaus komunistų par- nė grupė greitai prisidėjo prie 
tijos tapo išmesti josios įkūrėjas Hl-jp Internacionalų,,griežtai at 
ir generalinis'Sekretorius Engė- mesto demokratinio socialistų 
nio Gómez ir jo sūnus Eugenio sparno. Sis aktas buvo, pagaliau. 
Gómez Chiribao, taip pat būdin
gas komunistų vadas. 'Politiniai 
ir asmeniniai kaltinimai prieš 
juos, teisingi ar ne. kurie infor
muoja apie drastinius ir netikė
tus jųjų išmetimo motyvus bei 
priemones, labai garsiai nuskam
bėjo per visą Urugvajaus respub 
liką. Todėl verta, nors tik pra
bėgom. painformuoti ir skaitan- 
čiąją lietuvių visuomenę. Prie su 
si kryžiavusių politinių priežasčių 
ir aplinkybių prisideda dar, kaip 
ir kitokiais atvejais, ir asmeninė 
tėvo ir sūnaus drama, kuri nega
li būti komentarais nuslepiama 
bei ignoruojama. Abu aspektai— 
politinis ir šeimyninis — privalo 
būti vertinami objektingumo rė
muose, nes to reikalauja teisingu 
mas. Procesas, kuris prasidėjo šio 
je kryzėje. kurį dahar pergyve
na komunistų partija, ‘nėra tiek 
platus bei senas, kad negalėtum 
prisiminti bei j jį giliau įžvelgti. 
Įvykiai, dargi ir tie, kurie pri
klauso privačiam nuošalumui, hū 
na aiškūs tokioje valstybėje, 
kaip Urugvajus, kur laisvės vi
siems užtenka kaip vandenio, ir 
kurioje visi beveik esame pažįsta 
mi vieni su kitais asmeniniai ir, 
gera ar bloga, gyvename susidur 
darni alkūnėmis, istorija ir rea
lybe. Urugvajaus komunistų par 
tija atsirado 1920 metais, kaipo 
Urugvajaus socialistų partijos at 
skala, kuri pasisavino socialistų 
spaudos organą “Justicia”, dabar 
tinj komunistų dienraštį, ir kredi 
tan pirktą socialistų spaustuvę, 
už kurią ilgus metus vėliau tu
rėjo mokėti sutartomis ratomis 
Dr. Emilijų Frugoni. nes jis huvo 
užstatęs savo asmenines garanti
jas. Komunistai spaustuvės sko 
lų nemokėjo, aiškindami, kad 
“proletariatas skolų neturįs ir 
niekam jų nemokąs". Komunisti

atskilimo priežastimi ir efektu. 
Nuo to laiko komunistų partijos 
vyriausiu lyderiu buvo Eugenio 
Gómez, principinis šiandien iš 
partijos išmestųjų. Komunistij 
partijos vidaus kovos turėjo, be 
veik visuomet, tam tikrą spek- 
taklišką ir destruktyvų vaidmenį 
tautiniame Urugvajaus gyveni
me, ypač darbo žmonių visuome 
nėję. Eugenio Gómez buvo, dėl 
savo užimtųjų postų ir dėl savo 
neabejotinai karingo asmens bū
do. pirmaeilis artistas visose ko
munistų partijos vidaus kovose. 
Visą laiką buvęs savo draugų nu 
galėtojum, dabar ir jis pats liko 
kitų nugalėtas. Politinėje dirvo
je. beveik galima sakyti, jis mi
rė pagal savo politinės moralės 
įstatymą: dar tik vakar buvo 
“liaudies vadas", o šiandieną jau 
— “jankių draugas ir liaudies iš
davikas“. O savo laiku buvo le
miančiu faktorium kitus tokiais 
apšaukiant ir iš partijos išme
tant. Taigi, istorija yra trumpa 
ir vos kelias kartas teapimanti. 
Jau pirmoje savo egzistencijos 
dekadoje Urugvajaus komunistų 
partija pažino kitą panašią į šian 
dieninę krizę, kuri baigėsi išme
timu iš partijos komunistų frak 
cijos Parlamento atstovo Celesti
no Mcbelli’o. Pradedant 1930 me 
tais pasireiškė viešai Eugenio Gó 
inez, kuris kelis kartus iš eilės 
huvo išrinktas komunistų atsto
vu Parlamentan ir huvo komunis 
tų partijos likimo lėmėjom. Sa
koma, kad jo autoritetas, susvy
ravęs 1940 metais, sutvirtėjo tik 
purvais sumaišius autoritetą kito 
partijos vado ir draugo Lazarra- 
gos, kada pasjarasis sugrįžo iš 
atmintino Civilinio Ispanijos Ka
ro. Vėliau bėganti metai buvo 
sukonsolidavę Eugenio Gómez 
prestyžą, kuriam laikas nuo lai-

Tarptautinės Laisvųjų Darbi
ninkų Konfederacijos Sindikatų 
atstovų kongresas, įvykęs Briuse
lyje paskelbė, kad komunistiniai 
sindikatai fiegina pamatinių or
ganizacijos narių teisių, bet tik 
tarnauja valdžiai.

šio kongreso pareiškime sako
ma. kad demokratiniame pasau
lyje sindikatai stovi už tai, kad 
po nustatytų darbo valandų dar 
bininkas nedirbtų, o jeigu dirba, 
tai atlyginimas už viršvalandžius 
kartais būna 300% didesnis, negu 
normalaus laiko atlyginimas.

Gi Sovietų okupuotose šalyse 
8 valandų darbas tik popiery fi- 
guriuoja, o tikrumoje darbinin
kai priverčiami dirbti po 10. 12 
ir net po 16 valandų kasdien. 
Daugely atsitikimų nemoka jo
kio atlyginimo už viršvalandžius, 
o mėnesių pabaigoj darbininkai 
verčiami ypatingai ilgas valan
das dirbti vyriausybės nuskirtų 
penkmečių pasisekimui, kurių vy 
kinimu be jokio pasigailėjimo 
spaudžiamas kruvinas drabinin- 
kų prakaitas.

Be Rusijos, tokia padėtis vieš 
patauja Vengrijoj. Bulgarijoj, 
Lenkijoj, Čekoslovakijoj, Pabal
tijo Valstybėse ir kitose sovieti
nio imperializmo okupuotose ša
lyse.

JUOKAI...

Adomas ir Jieva buvo rusai
Mokytojas paklausė mokinių 

kurios tautybės buvo Adomas 
ir Jieva, pirmieji — pagal Švent
raštį — mūsų pasaulio žmonės.

Po trumpos tylos, nedrąsiai pa
kilo vieno mokinio ranka.

—“Draugas mokytojau.— pra
tarė mokinys, — aš žinau, kas 
buvo Adomas ir Jieva. Kadangi 
jie gyveno urvuose, vaikščiojo 
skudurais apsirengę ir buvo vi
sad alkani, tai. savaime aišku, 
kad tai huvo rusai. Ir todėl 
ir dabar dar tiki, jog gyvena 
rame rojuje."

Geriausias talentas

jie 
tik

—Koks talentas yra praktiš
kiausias ir greitai pastebimas.’

—Mokėjimas uždirbti pinigą...

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya T. E. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — hū- 
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažėrj. —Pavasarį sutiksime visi Lie
tuvių Klūbe, rugsėjo 24 dieną!

szsisasasasaszsasasas?

Ateina išdidus 
ir mosteli ranka.
Savo mostu nušluostęs pilką dangų 
gėlėtą skraistę patiesia ant žemės.

Pavasaris------
Valdovas žiedo ir širdies ...

PAVASARIS

D. R.

PAVASARIS

Pavasaris------
Jis žengia saulės lydimas ir vėjo, 
kuris pabudina dar miegančią gyvybę, 
paglosto pumpurą 
ir taria:
pabusk ir aug — žydėk!
Ir šypsosi žiedais papuoštas žemės veidas ...
O širdyje žmogaus
Pavasaris pasėja sėklą 
ilgesio ir džiaugsmo neramaus.
Ir kartais išbučiuot kiekvieną žiedlapi galėtum, 
tiek saulės daug!
Bet kartais — tiek daug tamsios nakties...

Žydi vyšnios, žydi ievos, 
Žydi sodai, dirvos, pievos. 
Gandras krapšto lizdą seną 
Ir snapu visiems klegena — 
Kad pavasaris dainuoja, — 
Vežimu žaliu važiuoja!

Balys Sruoga.

liendras vaizdas Kordobos kalnuose esančios Argentinos 
lietuvių ir kitų tautų vasarotojų mėgiamos Villa Rutnipal." 
Centre, pryšaky, pp. Palšių pensionas “Lituania”: tolumoj, 
taipgi tarp medžių matosi pp. K. Paulausko ir A. Degulio 
viešbutis "Condor“. ant pat kranto iš kalnų upyno suleisto 
krištolinio vandens ežero Calamuchita. kur vasarotojai meš
kerioja žiemą ir vasarą. Čia taipgi matosi K. M. Matulai
čių. Mikėnų, p. Koreivienės vasarnamiai, o dešinėj — pp. J.

M. Nakučių įkurta lietuvių kolonija.

I Stanislovas Timinskas
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”

I B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYR0. — TE. 22-2045
I ----©----
■ Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės
■ metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.
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Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų T

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

Nuosavybių Administravimas
T . Juana Dailydaitė, vedėja >:
:: SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namu, $ 
< žemės ir statybų garantijas nuo 2 iki 16 metų už 9%. <

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS ‘ CEFR A L
F. Čepas 8 A. C

savininko
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengini.ii 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
. ■ . B k. ai
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Moteris ir Pasaulis
UŽ AR PRIEŠ MOTERĮ?

(Komentaras į p. St. Miščiko 
straipsni “Kas yra moteris"

ÁLB M 1024)

Iš p. Miščiko straipsnio galima 
būtų spręsti, kad beveik visi vy
rai yra moterų priešai. Na, kad 
taip nėra, tai turbūt ir pačiam 
p. M. yra žinoma. Todėl straips- 
.iis turėtų būti pavadintas ne vy
rų nuomonė, o tik kai kurių vy
rų nuomonė, kas jau daugiau su
tampa su tikrove. Ar ne?

Kas dėl Čechovo, Turgjenievo 
ir kitų rašytojų, tai turiu pasaky 
ti, visdelto daugiau yra rašytojų, 
kurie stovi už moterį. Visa pa
saulinė literatūra pilna tokių ra
šytojų. Daugelis žinomų poetų, 
muzikų bei dailininkų ją, tiesiog 
garbino. Daugeliui ji buvo įkvė
pimo šaltiniu ir didele moraline 
parama.

Aišku, priklauso ką skaitome 
ir ką imame pavyzdžiu. Pav. ar 
tokį Pitigrilli ar L. Tolstojų, ar 
Adomą Mickevičių. Kai pirmasis 
iš moters daro kokią tai mario
netę, be moralės ir etikos, tuo tar
pu L. Tolstojus ir A. Mickevičius 
iškelia moters kilnias ypatybes, 
vpač pasiaukojimą. Yra žinoma, 
kad A. Mickevičius buvo didelis 
moterų garbintojas. Tas, tarp 
kitko, atsispindi jo raštuose.

Taip pat nieko stebėtino, kad 
keli kiniečių filosofai išsitarė 
prieš moterį... Kinija, tai šalis, 
kuri turi vieną iš seniausių kul
tūrų ir ... geriausiai net iki šiol 
išsilaikiusius konkubinatus ...

Gal ne vienas iš tų filosofų tu
rėjo po kelias konkūbines, kurios 
jiems vargšams, tarpusavy besi- 
pešdamos, tik drumstė ramybę... 
Kągi... ir filosofai yra tik žmo
nės ...

Amerikiečių rašytoja Pearl S. 
Buck, kuri yra puiki Kinijos ži
novė, savo raštuose mums pavaiz
duoja tikrai nužemintą kiniečių

Ji turi didelį uždavinį, kurį sąži
ningai atlikdama, gali užsitarnau 
ti tik prideramą pagarbą. Bū
tent: Vaikų auklėjimas, šeimos 
gerovė ir sveikata, darnus sugy
venimas ir t.t. Gerai auklėdama 
vaikus ir tuo paruošdama gerus, 
sąžiningus piliečius, ji daro di- 
džiausį įnašą savo tautos ir vals
tybės ateičiai.

O ką bekalbėti apie šimtus tūks 
tančių kultūringų moterų, kurios 
visam pasaulyje drauge su vyru 
dirba mokslo, meno, auklėjimo ir 
kitose srityse? Žinoma, pasauly 
yra daug moterų priešų. Daug 
daugiau, neg-u p. M. išvardino. 
Bet... taip pat yra žinoma, kad 
neapykanta ir antagonizmas turi 
gilesnę psichologinę reikšmę: daž 
nai po neapykantos skraiste glū
di pavydas, baimė nusivylimas... 
Dažnai, taip pat, tokia neapykan
ta neturi jokio rimtesnio pagrin
do, yra tiesiog “priešnusistaty- 
mas" arba “priešsprendimas". 
Taigi viską sąžiningai atsvėrus, 
svarstyklės visdelto pakryps —

—Už moterį!!!
Gražina Boleckienė.

Rio de Janeiro, 24. 8. 1955.

motera

pais keisčiausias išsireiš
kimas, buvo straipsnio gale, bū
tent, kad moteris iki šiol yra pa
telė. “Ir kai ji turės dvasių ir drą 
są nebebūti patelė ..."

Atsiprašau, bet moteris tik ta
da nustos būti patelė, kai vyras 
nustos būti patinu, kas deja, iki 
šiol neįvyko, ir kaip atrodo arti
moj ateity neįvyks ... Nebent pa 
ti gamta pasikeistų ...

Iš kitos pusės, net pati papras
čiausia kaimietė moteris, gal net 
analfabete, nėra vien tik patelė.

BIRUTĖS KALNAS 
PALANGOJE

Vaidilutė — Birutė ■
Ant marių krantelio, lyg ai 

«labiu. baltomis smiltimis ap 
to. prie pat Palangos miesto 
ir kurorto, stovi dailus, nuo jūrų 
lygmės kokios 30 sieksnių aukš
tumo, Birutės kalnas. Išreto pu
šimis apaugęs, kurių keletas ųu<> 
jūros pusės dėl vakarinių vėjų 
yra pasvirusios sausažemio lin
kui, jis nuo senų senovės didžinu 
šioje pagarboje yra laikomas vic 
tos žmonių.

Lietuviams dar nepriėmus krik 
ščionybės. čia degusi šventoji že
maičiu ugnis, kurią kaskart ąžuo 
linėniis malkomis kursčiusios mer 
gilitės— vaidilutės. Jų tarpe yra 
buvusi ir Birutė, kurią Kęstutis

Nuo šios žmonių numylėtos ku
nigaikštienės. kuri, vyrui mirus, 
sugrįžusi į Palangą ir ten buvusi 
palaidota, ir gavo kalnas savo 
vardą. Žemaičiai, prūsai ir lat
viai ilgai laikė pagarboje tą kal
ną ir dažnai susirinkdavo į jį vi
sokioms iškilmėms. Dar iki vi
durio pereito šimtmečio tame kai 
ne buvo uždegami laužai ir neša
mos aukos. O jei kokia nelaimė 
ištikdavo visą kraštą arba šeimą, 
tai daugelis traukdavo į Birutės 
kalną .¡ieškoti užtarimo ir dvasi-

Ir Kudirka Tautos Himne iš 
anų laikų stiprybę pataria sem

GIRDAMI JADVYGĄ, LENKAI 
FALSIFIKUOJA ISTORIJA

Liepos 15, suėjo 545 metai nuo 
garsiojo Žalgirio arba Grunval- 
do mūšio, kuriame buvo suduo
tas didelis smūgis Kryžiuočių Or 
«linui. Lenkai dabar bando įro
dyti, jog kreditas už laimėjimą 
to mūšio priklauso pirmoje vie
toje Jadvygai, kuri atsižadėdama 
austrų princo Wilhelmo, “atida
vė savo širdį" Jogailai ir sujungė 
Lietuvą su Lenkija. Be išmintin
gi! ir pasiaukojančių Jadvygos 
žygių, nebūtų buvę (Irunvaldo, 
paskelbė vyskupas W. Bandūra-

Kitas lenkas, Dr. K Lubecki sa 
vo veikale "(Irunvaldo Šlovė” 
tikrina, jog karalienė Jadvyga 
buvo toji moralė pajėga, kuri lai 
niėjo tą mūšį.

Jieškodami kanonizacijos Jad
vygai, lenkai prideda dar ir ki
tokius Jadvygos nuopelnus kata
likų bažnyčiai, būtent apaštališ
kus nuopelnus bažnyčiai ir įvai
rius jai priskirtus stebuklingus 
apsireiškimus vėlesniais laikais.

Atrodo, jog lietuviams neteikia 
ma jokio kredito už dalyvavimą 
ir vadovavimą Žalgirio mūšyje. 
Vytautas ir pats Jogaila, palygi
nus su Jadvyga tampa mažutė
mis figūromis. Falsifikavime is
torijos lenkai žinomi įgudę meis
trai. Nuo to amato jie neatsisa
ko ir šiais laikais.

Tikrenybėje gi Žalgirio mūšis 
atsirado pasėkoje nuolatinių kau 
lynių. kurias žemaičiai buvo pra 
dėję su kryžiuočiais pačioje pra
džioje 15-to šimtmečio. Kai žc-

krašto tų priešą, tai ir lenkai įsi
drąsino susikibti su vokiečių or
dinu. O kas link Jadvygos, tai 
jos "pasiaukojanti širdis" visą lai 
ką buvo kryžiuočių pusėje ir ji

KASDIENINIAI REIKALAI
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MOTERYS YRA SVEIKESNĖS 
UŽ VYRŪS

Ką jūs manote, kurie «veikes
ni — vyrai ar moterys? Kurių 
daugiau ligoninėse guli — vyrų 
ar moterų?

Į tą klausimą davė atsakymą 
Amerikos Daktarų Dr-ja. Tos Dr- 
jos patvarkymu buvo suskaityta, 
kiek iš viso šio krašto ligoninėse 
yra ligonių.

Skaičiavimo dienoje pasirodė, 
kad visose šio krašto ligoninėse 
vyru buvo 642,156, o moterų tik 
564.432. Reiškia vyrų buvo 77.- 
724 daugiau.

Ligoninėse vyrų visada dau
giau, negu moterų, nežiūrint į žy 
mų gimdymų skaičių. “Ž".

Zdanavičius, 54 m. amžiaus. Ve
lionis huvo kilęs nuo Liudvina
vo, Marijampolės apskrities. Da
lyvaujant giminėms ir kaimy
nams gražiai palaidotas Karandi 
kapuose 7. 9. 55, papuošiant vė- 
lionies kapą gyvų gėlių vaini-

S. L Arg. Veikimas
ARTIMIAUSI SUSIVIENIJIMO 

PARENGIMAI

Nauji Kapai
MIRĖ KAZIMIERAS 

KAMINSKIS
\'ėlionis iš Žemaitijos atvyko 

Argentinon 1906 metais. Apie (i 
metus dirbo prie taisymo kelių, 
o 1912. atvažiav«> į Berissą ir 
pastojo į frigerifiką "Swift", kur 
išdirbo iki 195! m. pradžios. Ap
sirgo ir pasitraukė iš darbo į pen 
siją (Jubilación). Nuo to laiko 
visus 4 m. sirgo. Rugpjūčio 24. 
1955, mirė, būdamas 70 metų am
žiaus.

Velionis niekumet nepriklau
sė prie jokios lietuviškos drau
gijos. Paėjo iš Lietuvos — Že
maitijos. Paliko dvi dukteris iš
tekėjusias ir vieną sūnų, Joną, 
vedusį, kuris priklauso prie "Ne
muno" draugijos ir dirba frigo- 
i i likę "Swift” jau apie 20 motų, 
užimdamas vaidininko vietą.

Velionis palaidotas Eva Perón 
kapinėse, dalyvaujant giminėms 
ir kaimynams. L. R.

MIRĖ KASTULĖ DIČIŪTĖ 
JUSIENÉ

Rugsėjo S, 1955, gavau telegra 
mą iš gerb. Alfonso Bartašiūlio 
iš Montevideo, pranešant liūdną 
žinią, kad ten pačiame jaunys-

SVARBI ŽINIA VIJOMS | 
LIETUVAITĖM©

Gražuolės rinkimai 34. 9. 66. ]
Pavasario gražuoles šiemet reti 

ka visi klūbai ir jų sąjungos. Li«1 
tuvių Klūbas gavo oficialų raŠt j 
iš Barrio Boedo Klūbų SąjuiJ 
gos prezidento, kad perstatyti 
Lietuvių Klūbo grožio konkurso 
laimėtoją dalyvavimui visų klu
bų išrinktųjų konkurse.

Garsinkime gerą Argentinos 
lietuvių vardą visur kur tik gu
lima! Kaip galimu daugiau lie. 
uivaičių prašome dalyvauti Pa
vasario Gražuolės rinkime, kuris 
įvyks šeštadienį, šio rugsėjo 24, 
1955, 21 vai., Boedo 737.

Kandidatės atvykite su paly
dovėmis ir balsuotojais.

Kviečiamos ir pereitais metais 
išrinktos Pavasario Karalaitės, <> 
taipgi Komisijos, kad 24. 9. 55 Su 
daryti naują Komisiją, tą pat va
karą suskaityti gerb. publikos 
halsus ir paskelbti šiemetinę Bu«* 
nos Aires Lietuvių Klūbo ruošia
mo Pa vasa rio Sutikimo iškilmini 
gražuolę.

Pavasario Sutikimo Komisija.
—Nelida Leimontaitė Laniaus 

kienė, Argentinoje gimusi Tem- 
perley lietuvaitė, 30. 8. 55 susi
laukė pirmagimės dukters. Džiau 
ginsi jauna motina ir tėvas, Zig
mas Laniauskas, prieš keletą me 
tų atvykęs Argentinon iš Austra
lijos. Taipgi džiaugiasi abieji se
neliai.

—Elenos Baublytės 12 m. am
žiaus sukakties proga 4. 9. 1955. 
jos mamytės Antaninos ir tėvi- 
no Jono Račio namuose, V. In- 
darte 96. Buenos Aires, įvyko gra 
žios vaišės, kuriose dalyvavo pp. 
J. M. Kanapinskai, R. V. Miran
da. p. Taraškienė su dukra Vik
torija. p. Olga Tamošaitienė, K. 
čekai, cor. Helikonas, F. Kupre
vičius ir Elenutės mokslo drau
gės. J. K.

—Ramutė Marius (Brazauskai 
tė) su savo vyru, Tūlio Ruffo. 
vaidina vyriausias roles jiems pri 
klausančiam mažajame “Teatro 
Cangallo”,, Av. Cangallo 1522 
(TE. 38-1543), Buenos Aires. Vai 
dinimai kasdien. Ten statoma “Ju 
lio Cesare”/ “Otra vez el diablo"

JONAS SEREIKA I6ĖJO 
PENSIJON

32 metus išdirbęs Fordo auto
mobilių fabrike, gerb. Jonas 8e- ‘ 
reika išėjo pensijon, t. y. “jubi- 
liuvosi” su $ 1.200* mėnesiui.

Tarpe kelių šimtaprocentinių 
Susivienijimo Lietuvių Argenti
noje draugijos narių, Jonas Serei 
ka yra vienas iš pirmųjų. Jis su 
žmona, abi dukros ir sūnus daug 
darbo valandų yra pašventę Su
sivienijimui.

Savo tarnyboje Forde garbin
gasis susivienijimietis J. Sereika 
yra gavęs du medalius: sidabri
nį ir auksinį. Kaip nedaugelis Ar
gentinos lietuvių, gerą lietuvio 
vardą jis garbingai atstovavo 
įvairių tautų žmonių tarpe dar 
ir tais laikais, kuomet Lietuva 
nebuvo atgavusi nepriklausomy-

PAMINĖTA VETERANO 
SUKAKTIS

Į Užbaigimui “Nemuno” draugi
as 46 tu. sukakties minėjlflro, 
Iiiinitno teatro grupė 27-8-1955 
ta vaidino ispanų kalboj. 3 veiks
nų komediją: “Un padre en bus
ki de seis Hijas”. Suvaidino la
bai puikiai sekančios ypatos: Al
bina ir Birutė Berontaitės, Eu- 
L nija Meidytė, Ūdija Mažuo- 
[vtė, Vanda Baltušytė — (sufle- 
•iavo), Vladas Trubila, Eduardo 

i IvoškeviČius, Viktoras Stra- 
p.ys, Jonas Saladžius ir E. Ivoš- 
ūvičius.

I Vakaro programą vedė draugi
jos sekretorius Petras Navickas, 
kuris perskaitė 46 m. sukakties 
Leikinimo telegramas: nuo Dr. 

I Basanavičiaus vardo A. Liet.
< ntro, nuo Susivienijimo Lietu 

Lių Argentinoj, nuo Klūbo “Vy- 
Įis”, nuo S. L. A. Sporto Klūbo 
įi nuo “Argentinos Lietuvių Bal
io" leidėjo Prano Ožinsko ir re- 
llnktoriaus Kastanto Norkaus.

"Nemuno" draugijos pirmiuin- 
k.is Juozas Meškinis, paviršuti- 
įii.ii apibūdino praeities ir dabar 
lies bėgyje “Nemuno” draugijos 
Įuiveiktus darbus. Ponia Brigita 
Į’.iažiūnienė pasveikino visus su 
Lirinkusius ir paprašė publikos, 
liisistoti vienai minutei pagerbi- 
liuii numirusių narių. Taip pat 
jiasveikino tos draugijos tvėrė
mis, kurie čia randasi su mumis 
|r paprašė publikos juos pagerbti 
Lustais aplodismentais. • Vėliau 
įkaitė eilutes jos pačios sustaty
tas. kurios, sykiu siunčiamos.
I Lietuviškos publikos buvo pil
ims saltonas. Iš Buenos Aires at- 
Lilankė SLA. Sporto Klūbo apie 
112 narių. Be to buvo aukštų val- 
[lininkų iš miesto Eva Perón, tei
kėjas Angel Gobi ir kiti. Visi 
Lvečiai huvo pavaišinti šiltais ir 
Lardžiais užkandžiais.
Į Po vaidinimo ir kalbų, griežė 
tymus orkestras “Montecarlo”.
II alinimas šoko ir linksminosi iki 
h vai. ryto. “Nemuno” Rep.

"Nemuno” draugija širdingai 
dėkoja visiems buenosairiečiams, 
labiausiai Jaunimo Teatro artis
tams už suvaidinimą komedijos 
"Tuščios 'Pastangos”, rugpjūčio 
13, 1955, Berisse, “Nemuno” d-jos 
46 m. sukakties proga. Taip pat 
dėkojam delegacijoms nuo orga
nizacijų SLA., ALC., Klūbo “Vy
tis”, SLA. Sporto Klūbo ir “A. 
L. Balso” leidėjams P. O. Ožius- 
kiuns ir red. K. Norkui už atsi
lankymą ir kalbas, bei už 27. 8. 
1955 pasveikinimo telegramas ir 
linkėjimus. Lietuvių Savišalpos

ir Kultūros Draugija 
“Nemunas" VALDYBA

Dr. V. Kudirkos vardo salėje, 
Av. San Martin 3175 - 83 La nūs.

17 Rugsėjo (Septiembre): Di
delis jaunimo ir sporto vakarus 
su vaidinimu ir šokiais.

24 Rugsėjo (Septiembre): 4-to 
Skyr. parengimas su meniška pro 
grama ir šokiais.

1 Spalių (Octubre): — Sezo
no uždarymo vermutas, kurį pir 
mą kartą ruošia SLA. Moterų 
Sekcija. Bus speciali programa, 
įvairumai ir malonios staigmenos 
svečiams.

Argentinoje didžiausiame nu
liūdime liko vėlionies žmona Kon 
stanciju Kunigonytė Zdanavičie- 
nė. duktė Elsa su vyru Metrikiu 
ir duktė Dora, gyvenanti savo na 
muosc. e. Echeverría 253, 
G R.

— ALENKSANDRAS 
GINSKIS

Wilde.
K. T. 

8TŪL- 
mieste 

Chacarita
mirt* Bs. Aires
Palaidotus
Lik o liūdinti žmonų

DVI SIDABRO TAURĖS 
SPORTININKAMS

kapuose.
Liitdinilti.

—STASYS BARISAS mirė Ro
sario mieste. Liko liūdinti žmonų

EVANGELIJOS TIESOSVaidinimai, dovanos, šokiai atvi
rame ore SLA ši šeštadienį 
Dvi sidabro taurės jau nupirk 

tos ir bus įteiktos "Dardanelų” 
čempionato laimėtojams Susivi»*- 
nijime šį šeštadienį, 17. 9. 55. Lo 
Šime dalyvauja stipriausios po
ros. (Šutinis ir Baršauskas neža
da išleisti taurių iš savo rankų).

SLA Sporto Klūbo jaunimas su

URUGVAJAUS LIETUVIUOSE
P-lė Zulma Subačiūtė, vyres

nioji Subačių dukrelė, rugpjūčio 
15 d. 1955, susižiedavo su Cerros 
lietuviu jaunuoliu Česlovu Žoly
nu. Vestuvės įvyks Naujųjų Me
tų išvakarėse. Abu jaunuoliai gi
nu) ir augo Urugvajuje, bet kal
ba ir lietuviškai, todėl šios ko
respondencijos autorius pasiry
žęs naujo šeimyninio gyvenimo 
proga, užprenumeruoti jaunave
džiams “Argentinos Lietuvių Bal 
są” 1956 metams, kaipo kuklią 
dovanėlę. Visi kiti gerb. Suba
čių šeimos draugai bei bičiuliai 
jau dabar pat perka ir peni kala 
kutus, antis, vištas ir kitokias 
vertingas dovanas ruošia. Tiki
masi, kad į vestuves kaip nors 
atvyks ir geroji p-lės Zuinios te
ta, dėdė ir pusbrolis Albertas Ku 
raičiai iš Buenos Aires. 'Pas vi
sus nuotaika ši: “Kad tik grei
čiau ateitų tos vestuvės”.

Juozas Ramonas, "Argentinos 
Lietuvių Balso” atstovas Urugva 
juje, po sunkios ir netrumpos li
gos, pradeda pasveikti 
namuose. Savo namus, 
ri Montevideo miesto 
nuomavo ir persikėlė 
antruosius, kuriuos nusipirko ne
seniai Montevideo priemiestyje 
Vilią del Cerro.

'Susivienijimas gali didžiuotis 
turėdamas savo narių eilėse daug 
tikrai garbingų lietuvių šeimynų, 
kurios visu lOO'X atsidėję dirba 
savo organizacijos ir savo tautos 
garbei, keldamos gerą Argenti
nos lietuvių vardą vietinėje vi
suomenėje. P. B. je kalboje, o paskui parko plat- lė-J Ūsienė,

dinčių medžių, vyks publikos šo
kiai iki ryto.

Veiks «lu bufetai. Ponios vai
šins publiką kava. Sportininkai 
veikia: paremkime jų veikimą, 
patys pasilinksmindami. A-vė.

ŽALIO DOBILO BERNELIŲ
- VERMUTAS

Pavasario sutikimo proga. SLA 
4 sk. rengia "Žalio Dobilo Ber
nelių" Vernioutą. kuris įvyks Dr. 
V. Kudirkos vardo SLA saliom* 
24. 9. 55. Visus maloniai kviečia 
dalyvauti — Rengėjai

jautą reiškiu velionės vyrui, ma RELIGINGI IR KRIKŠČIONYS

Emilia-Stasytė Brazdžiūtė, 
kėdžių fabrikantų pp. Brazdžių 
duktė iš Villa Riachuelo, kurios 
vestuvės su p. Angel Di Bartolo 
įvyko 10. 9. 55. Po Civilinio Re
gistro <ir bažnytinio šliūbo, puoš
ni vestuvių vakarienė įvyko Ave
nida del Trabajo salėje, Bs. As.

—Jadvyga Černiauskaitė Kun- 
caitienė, Dr. Justino Kuncaičio 
žmona. Kordobos universiteto hu
manitarinių mokslų fakultete bai 
gi* gimnazijų mokytojoms nusta
tytą mokslo programą ir gavo 
anglų kalbos mokytojos diplomą. 
Gerb. Kuncaičių šeima po antro
jo pasaulinio karo Argentinon at 
vyko iš Šveicarijos. Abu Kuncai 
čiai dirba mokslinį darbą ir gy
vena savo gražiuose namuose. O.

—Valė Vaitkevičiūtė šerkšnie- 
nė (i. 9. 1955 sulaukė pirmagimio 
sūnaus, Artūro, 4 kilogramų, svei 
ko ir stipraus. Motina ir tėvas, 

-Bronius šerkšnas, džiaugias? -km! 
jiems pavyko pralenkti dau 
gelį iš tremties atvykusių jaunuo 
lių. Taipgi džiaugiasi teta Biru
tė ir senelis K. Vaitkevičius. Lai
mingai augti! 1;. V.

—Antanina Sereikaitė Tepfe- 
rienė, SLA mergaičių plastikių 
grupės mokytoja, su dukra Beat
riče atvyko atostogoms pas savo 
tėvus Alsinon. Pp. Tepferiai yra 
įsikūrę Corrientes provincijoje, 
kurios vietovėje Alvear p. Otonas 
Tepferis. buvęs uolus SLA scenos 
veikėjas, dirba kaipo didžiulio 
kooperatyvinio malūno techniš
kas vedėjas.

lusiui, "Prado" metalo dirbinių 
■¡aviniukui. Molinos de Ralfo 453.

Eidietis.Montevideo. ROC.

MIRĖ DANGUOLĖ
Prano

GORYTĖ 
ir Olgos Gorių duktė, 
Gorytė. Argentinoje gi 

muši ir Buenos Aires mieste bai
gusi Moterų Lieiejaus Gimnazi-

krikščionis-pa moksli ninkas, vie
nu savo gyvenimo laikotarpiu bu 
vo didžiausias -Jėzaus Kristaus 
priešas ir žiauriausias tikinčiųjų 
krikščionių persekiotojas, tačiau 
jis buvo religingas taip, kad iš jo 
tautiečių buvo labai mažai, ku
rie tarėjo tiek daug religinių nuo 
pelnu, kaip jis. Buvo Povilas mo 
ky tojas, kėlėt os sričių daktaras 
ir vyriausia viso žydų religinio 
gyvenimo galva, bet kai stebuk
lingu būdu Viešpaties buvo su
laikytas ant kelio į Damaską, ta
da tikrai suprato, kad nė jo re
ligija. nė taip stropiai jo atlie
kamos religinės ceremonijos, nė 
jo religinės doktrinos, nieko ne
galėjo jam lindėti jei jos nebuvo 
pagrįstos ant Jėzaus Kristaus, 
kaipo centrinio ramsčio. Tuo pa 
čiu momentu, ant kelio, Povilas 
priėmė Kristų ir po trumpo lai
ko, savo laiške vienam tikinčių
jų susirinkimui, štai kaip rašė: 
"Bet dalykai, kuriuos pirma pel
ningais laikiau, dėl Kristaus mei 
lės dabar nuostoliu laikau. Trtik 
rai nuostoliu laikau, dėl tobulo 
išpažinimo Jėzaus Kristaus, ma
no Viešpaties, dėl kurio meilės 
visko atsižadėjau, ir visa tai. ką 
anksčiau garbe laikiau, dabar 
purvu laikau, kad Kristų laimė
čiau". (šv. Povilo laiškas pyly- 
piečiams 3:7-8). Dar po kelintos 
metų, pareiškė savo laiške vie
nam jaunam Evangelijos skelbė
jui: “Nes tik vienas Dievas yra. 
ir yra vienas tarpininkas tarp 

tai žmogus — 
laišk. Timotie

te ir filmóse. Gabi jaunuolė buvo 
visų gerbiama. Vienok susidarė 
tokios aplinkybės, kad nutolo nuo 
lietuvių ir prieš pusantrų metų 
ištekėjo už vietinio sužadėtinio, 
su kuriuo gyveno gatvėje Arena
les. Motina juos aplankė iš va
karo. Atrodė viskas normaliai. 
Bet grįžusi namo, naktį, rugsėjo 
4. 1955, tapo skubiai pašaukta ir 
atvykusi Danguolę jau rado mirų 
šią nuo širdies smūgio. Palaido
ta Chacarita kapuose 5. 9. 1955, 
dalyvaujant tėvams, velionės vy 
rui, giminėms ir daugybei pažįs 
tarnų, -faunos lietuvės kapas pa
puoštas gyvų gėlių vainikais.B.A.

ia. kad tas neitų gelbėti Vytau
tui tame žygije. (Sandara).

Keista. kad atvykę iš prūsų 
krašto lietuviai protestonai ir že
maičiai. jau priėmę katalikybę, 
sykiu šlovino Birutę ir bendrai 
nešė aukas į tą kalną. Matomai, 
jog senoji protėvių dvasia ir už
silikę padavimai vėl sujungdavo 
juos į vieną bendrą lietuvišką šei 
mą. Seni žmonės, pavyzdžiui, tik
rindavo. jog žiemos metu, nors ir 
kažin kiek sniego iškristų irsmar

lai dainavo žemaičiai,aukštaičiai, 
dzūkai ir net suvalkiečiai.

Atsistačius nepriklausomai Lie 
tu vai. tūkstančiai vasarotojų ap
lankydavo Birutės kalną ir dai
rydamiesi nuo jo viršūnės į vi- 

____ sas puses, matydavo nuostabius 
kesni vėjai visą mišką ir kalną ' < ginius ir tuom pat sykiu prisi- 
užpustytų, į kalną visuomet jąsi-

.sukako 25 metai. Buvo gimusi va 
sario 24, 1877, mirė liepos 24, 
1930. -los kūryba vertinama ša
lia Žemaitės. Bitės bei Lazdynų

Pelėdos.
—Adelė Junakaitė šuplevičie- 

nė, (gyvenanti 2556 Centre Str.. 
Montreal 22, Cañada) praneša, 
kad jos sesutė Naste* mirė Lietu
voje kovo 8, 1955. Jos brolis. P. 
Junakas, (Ant. Žukausko švoge- 
ris) gyvena Argentinoje, bet ne
atsiliepia į sesers pajieškojimus. 
kuri jau išsirūpino ir leidimą 
jam į Kanadą atvykti.

Marija Pečkauskaitė, 
žymi Lietuvos rašytoja (‘^Šatri-

Niekas taip plačiai neišgarsino 
Birutės kalno, kaip Silvestro Va
liūno daina, kuri prasideda:“ Ant 
marių krašto Palangos miestelis, 
kur gyven mūsų broliai žeinaitė- 
liai. yr aukštas kalnas Birute 
vadintas: aukštom pušelėm vir
šus apsodintas...'

Kaikurie spėja, jog toji daina 
gimė pirm Valiūno laikų, tai yra 
pradžioj 19-to šimtmečio, ir Va
liūnas ją tik labiau sudramati- 
zavo ir davė stipresnę poetinę 
lomią. Kaip ten bebūt, bet pra- 
plito po visą Lietuvą ir ją mie-

iįtindavo tolimesnę praeitį, kaęl 
'.'ietitvmi •vtčūū ir tTio^r^iñ" 
galėjo priešintis maskolių ir ger
manų įsiveržimams. Kas tuomet 
suteikdavo mūsų protėviams tiek 
stiprumo? — atsakymas savaime 
aiškus: senų senovėje, tai ne da
bar... —Sa.

Nesirengia meluoti
—Kaltinamasis, ar turi advoka

tą’?
—Ne. ponas teisėjau.
—O kodėl nepasirūpinai susi-

—Nes aš esu pasirengęs sakyti 
tik teisybę.

lėlių teatro spektakliai.
—Agota Viliamaitė. Židelienė 

lapo sužeista susisiekimo nelaimė 
je. Sulaužytoji ranka sugipsuota, 
■(lydosi savo namuose Hurlingha- 
me, savo vyro, dukters medicinos 
studentės ir brolio priežiūroje.

—Elvyra Adomaitytė, Juozo ir 
Onos Adomaičių duktė, Komerci 
nės Gimnazijos moksleivė, 3. 9. 
1955 turėjo daug svečių savo tė
vų namuose, jos amžiaus sukak
ties 15 metų proga. Sukaktuvi
ninkės sesutė, Ona Adomaitytė, 
dirba Compañía Argentina de Al 
pargatas. É. P.

Kartagena, Moters Kūrinys
Kartagcna daugeliam tuščias 

vardas: gal buvo kur nors, o 
gal atkasė ir pavadino: juk krik 
štija žvaigždes graikų moterų ar 
didvyrių vardais, kuriose dar nk* 
kas nebuvo ir gal jau greit ir jos 
pranyks.

Bet Kartagena savotiška.
Kartagena turi savotišką pra

eitį.
Šiandien Kartagena veik pa

prastas kaimas, garsus savo griū 
vėsiais, bet tiek artimas pasau
liui.

Be K art a genos Kristus būtų bu 
vęs nenukryžiuotas, nes kryžiaus 
bausmė — Kartagenos išradimas, 
vėliau, romiečių pasisavintas.

Kartagoniečiai pasmerktus ka
bindavo virvėmis prie kryžiaus. 
Skirdavo hado, troškulio, 
spindulių ar lietaus 
bausmes, žiūrint kuris 
«lavo: vasara ar žiema.

Romiečiai, nugalėję 
Kartagenos valdovą, kuris prara
do savo imperiją norėdamas už
kariaut Romą, žygiavęs su dram 
bliais per Alpių kalnus, pasisavi
no šią mirties bausmę.

Rišo prie kryžiaus sukilusius 
vergus, kaip Spartako laikais kry 
žiu kelias buvo kilometrų kilo
metrais. kad parodytų Romos ver 
gams. jog Spartakas buvo nuga
lėtas ir tenedrįsta nei vienas ver
gas sukilti prieš patricijus.

ši mirties bausmė perėjo 
sas Romos valdomas šalis.

Bot Roma ne Kartagena.
Roma žinojo pinigą ir pinigų 

reikšmę, kur bebūtų ir kaip be
pasisektų.

Romiečiai kryžiuodavo virvė-

saulės 
ir sniego 
laikas bū

Anibalą,

vi-

mis. liet. .. prie žymaus nukry
žiuoto asmens atsisėsdavo plebė
jus, bet ne vergas ir kaip šian
dien Paryžiuje ar Londone, už ke 
lias "cistersas“ (centavus) papa
sakodavo tau nubaustojo biogra
fiją.

Nubaustasis kalindavo, bet žino 
gus — šuo. esąs prie jo saugoda
vo. kad anas taip greitai nenu
mirtų, kad žmonės girdėtų jį ste
nant ne dėl senatvės, bet dėl 
skausmų; ir tuomet jis su ragoti
ne jam prasmeigdavo vieną ar ki
tą ištinusią gyslą, kini nutekėtų 
truputį "skystimo" ir auka ga
lėtų dar vieną dieną "aikščioti”.

Kristų irgi padūrę vienas legio 
nierius pirm nuėmimo nuo kry
žiaus. Sulyg krikščioniška legen
da jis buvo aklas ir atgavo regė
jimą.

Romos legionuose aklieji netar
navo, o tuo labiau — nebuvo veik 
sumose, kur akis reikalinga!

Maža to. yra kita legenda: Vie
nas čigonas pavogė vieną vinį, 
kuria turėjo kalti prie kryžiaus 
Kristų!

Ir Kristų, būk, prikalė vinimis, 
ne. kaip du latrus iš jo abiejų 
pusių.

Ar romiečiai turėjo dvi kry
žiaus bausmes: virvėmis ir vini
mis, neužtikau jokios žinios.

Klausiau, ir tą patį klausimą 
galima pastatyti kiekvienam gy
dytojui: dviem ar viena vinimi, 
prikaltas 'delnuose ir, nors su at- 
spyriu prie kojų, su kitomis vi
nimis, be virvių, skausmuos ap d 
pęs ar ne: kiek valandų gali iš
silaikyti kryžiuje iki vinys ne- 
pcrplėšia delnus ir kūnas turi

pult nuo kryžiaus!
Krikščioniška, tiek katalikiška, 

tiek evangeliška ar Abisinijos 
koptų tikyba nori praeiti pro pa
prastą dalykėlį: blauzdikaulių ::u 
laužimą nuimant nuo kryžiaus!

Kristui to nepadarė!
Latram sulaužė!

*
Visa tai tarp kitko. Ne tuo tiks 

lu norėjau kalbėt apie Kartagi
ną ir ne tai svarbu, liet prie pro
gos. jei neatsiras antra, norėjos 
Geri). Skaitytojams suteikti ke
lias žinutes apie kryžiaus kilmę.

O Kartagena?
Iš kur ir kaip kilo?
Istorija, legenda, viskas. k««<- 

ba apie vieną moterį.
Ta moteris vienų vadinama Di

do. kitų, bene sugraikinta, Elisa.
Bet tiek vienų, tiek kitų pripa

žinta kaip Tiro karaliaus duktė.
Visi žino, dargi šiandien kalba 

ma, jog karaliaus duktė nebega
li širdies balso klausyti: ji ište
ka už to. kuris politikai reika
lingas.

Tas pats su vyrais, pavyzdys: 
buvęs Anglijos karalius Eduar
das, šiandien vien AVindsoro prin 
cas.

Elisa buvo toje pačioje padė
tyje. nors tai įvyko prieš 3000 me
tų.

Karaliai savo pamoką jau se
niai išmoko ir dar šiandien nebe
nori pamiršti.

Prisiminkim paskutinį Belgijos 
karalių, kuris vedė pleheją ir no 
atgavo sosto, turėjo 
vo sūnui.

Elisa, dinastiniais 
mais, huvo paskirta 
savo dėdės Signeo.

•Ii jauna, dėdė, kaip bebūtų bu 
vęs jaunas galėjo būti vien dė-

perduoti sa

išskaičiavi- 
ištekėti už

dė, het ne vyras.
Nepatiko.
Susitarė su savo broliu Pigma- 

lión ir anas dėdę nužudė.
Buvo pakankamai gerai paruoš 

tas sąmokslas, bet, nors Elisa ar 
Dido. turėjo šalininkų, valdžios 
neperėmė ir turėjo iš savo tėvy
nės bėgti su savo draugais.

Pabėgo to laiko laiveliais.
Elisa—Dido, žinojo pakanka

mai apie Afrikos pakrantes: ten. 
kur bebūtų, būtų galima įsikurti, 
pradėti naują gyvenimą.

Tai pranašų laikai.. .
Juk Abraomas, Lotas, kiti, su

sipykę ėjo ieškoti naujų sodybų, 
nes mūsų žemelė dar neturėjo 
2(K)0 - 3000 milijonų gyventojų ir 
galėjai surast savo avim ar ož
kom, arkliam ar kupranugariam 
kur sustot ir gal jie gyvent, o jei 
gyvena ožka, avis, arklys, kupra
nugaris, ten visuomet įstengs gy
vent žmogus!

Elisa—Dido. su savo šalinin
kais prisiartino prie Afrikos pa
krančių, išlipo vienoje vietoje, 
kur jau kažkas gyveno, nes tai 
teikė viltį, jog ir jie galės gy
vent.

Nebuvo tais laikais armotų. sar 
Rybų: išlipai—tavo jei esi galin
gesnis.

Ar ne tai yra kolonijų istorija 
XVI — XVIII - tuose amžiuose?

Žmogus žemėje gimęs gal są
moningai ar nesąmoningai, su
prato, jog žemė jo nuosavybė: iš 
jos ir jo vaikai “sems stiprybę” 
ir ją reik užkariaut, ją reikia tu 
rėt. be jos negyvens!

to Dar šiandien pasaulį krečia že 
m ės reformos klausimas daugely 
je žalių.

žemė visų!
Bet nuo amžių amžių, su ar be 

teisės, buvo tam tikro žemės ga-

Inilo savininkas.
Elisai įvyko tas pat: kur ji iš

lipo su savo šalininkais Afrikos 
pakrantėje, tos žemės savininku 
buvo karalius Jarbas.

Elisa nežinojo kiek jis galin
gas, bet stot kovon — pavojin
ga.

Prasidėjo derybos.
Elisa—Dido buvo moteris, mo

derniškai kalbant, “verta grie- 
ko”: puiki, jauna, nepaprasta sa
vo žygiu.

“Parduok man tavo valdomos 
žemės gabalą, kiek apjuosia bu
liaus kailis".

Suklydo karalius Jarbas: jis 
suprato, kiek apima buliaus kai
lis, o Elisa pasakė: “kiek apjuo
sia buliaus kailis”.

Moteris energinga, nelaukian
ti, sprendžianti ir vykdanti; čia 
pat huvo papjautas bulius, nulup 
ta skūra ...

—Supiaustykint į siauriausius 
diržus buliaus kailį.

Tais diržais apjuosė pirktą ka 
raliaus Jarhas žemę.

(Panašu j Tolstojaus apsaky
mėlį : “Kiek reikia žmogui že
mės")

Pastatė pilį, miestą, uostą ...
Karalius Jarhas nebenorėjo pa 

sirodyti kvailiu, nutylėjo ir nus
prendė laukti, nes kaip Ivebūti), 
ši sodyba su savo esamais žmonė
mis, nebuvo jam pavojus, galė
jo kuri, diena bebūtų, užpilti ją 
žvyrių.

Jam rūpėjo valdovė!
Šalia jo buvo Kartagena, jkur 

ta veik 900 metų prieš Kristų.
Joje buvo moteris, bet nepap

rasta moteris, jį apgavus su bu
liaus kailiu perkant jo žemę.

Ji jam patiko.
Kartagena augo. Finikiečiai, 

graikai, romiečiai prekiavo. Mies

tas kilo.
Reikia atminti, jog tais laikais 

miestas buvo savotiškas valstybės 
valdovas ir jam kylant — pa
vojus antram.

Gal karalius ne tiek iš meilės, 
kiek iš dinastinių, valstybinių ap 
skaičiavimų norėjo gauti Elisą ir 
su ja Kartageną.

Elisa atbėgo Afrikon su meilu
žiu, meilužiais ar be jų, istorija 
nepasakoja.

Dėl grynai dinastinių išskaičia 
vinių ji pasipriešino ištekėti a: 
savo dėdės, jį nužudė ir pabėg 
Afrikon; atsidūrus prieš nau i 
vedybų klausimą dinastiniais s o 
metimais, Elisa nesutiko. .• •

Nesutiko, bet buvo bejėgė!'
Priešintis prieš karalių Jarbas 

neturėjo pakankamai karinių jė- 
RU-

Pasiduoti kaip moteris —» ne
norėjo.

Karalius nori jos nesirūpinda
mas Kartagenos pavergimu: Kai 
tagenai nėra pavojaus, jai jau ne
sant.

Ji nebus auka.
Diplomatiniai klausimai.
Išsprendė paprastai: su ja ar 

be jos gal žūt Kartagena, bet ji 
niekad nebus auka ir gal išgelbės 
Kartageną pranykdnmn.

Taip įvyko.
Jsakė užkuri nepaprastą lau

žą dievų aukom ...
Tam lauže Elisa — Dido sude

gė palikdama Kartageną spręst 
savo likimą. • • •

Kartagena parodė savo nagus 
visiems, dargi R«>niai. kaip norė
jo Elisos—Didos dvasia: Kariaut, 
o vėliau geriau žfit, negu būt pa
vergtais.

St>.

NEMUNĖLI !
(Eiliuotas “Nemuno” veikėjos 

į pasveikinimas Argentinos 
L* lietuvių draugijų 

veteranui).
Aš tau eilutę surašiau, 

ū r proga 46 metų pasakiau. 
Sveikindama visus 
Didelius ir mažus.

Užgimęs 1909,
O r duotas vardas “Vargdieni", 
p h* tėvelių, he brolelių 
L\ugai vienas “Vargdienėli".

Sunkios dienos tavo buvo. 
Neturėdamas pastogės savo. 
Lankiai bakūžes anų — 
il’ikrų savo globėjų.
Į Tiesaus kelio neturėjai, 
Į žtai daug vargo padėjai.
■ ’erbristi purvus ir upelius. 
B'asiekti savo kaimynus.

Kaip suaugai j metus.
■ ’asistatei savo namus: 
Į\ad ant vietos sustiprėtum
IIr pas save visus pasikviestom.
Į Kaip tos durys atsidarė, 
Laimės dienos prasidėjo, — 
[Visi lankyti tave ėmėm 
Ir pažinti gerai norėjom. 
Į Čia atradę malonumo, 
L'isi dirbom be skirtumo, 
Kad augtum didyn, 
Ir žengtum pirmyn.
I.Kaip suaugai du kartu — 
|\vadino “Nemunu”, 
I «vė vardą prigimtą, 
I <1 prisimintumėm mūsų Lietu- 
|‘* [vą:
■ J visiems aiškiaus būtų
Ir niekuomet žemėlapy nežūtų. 
I Saulė mielai užtekėjo.
B isas kliūtis nugalėjo. 
|\ntras vardas padabino 
Ii tau sienas padidino.
I Antras aukštas pastatytas. 
Blūsų prakaitu aplaistytas. 
iDng malonės jame yra, 

jo matome Berissą visą.
I Mūsų mielas “Vargdienėli”, 
■’n bortinis Nemunėli.
■«nigdama šį straipsnelį 
■•inkiu ilgiausių metų, 
Bš tavo globėjams, 
■r visiems pritarėjams. 
I Brigita Bražiūnienė.
|~ED. 0. rVOiKEVIČIUS
■ Diplomuotas Konstruktorius
■ Daro planus; vykina namų
■ statybą.
I Perseverancia 4170,
I_ BĖRIMO. GR _______

JONAS T0M.AĖ.I0NA.B,
I k o n «tr n k to r 1 u b 
Namų statyba visokio stiliaus 
Jr “Chalets”. Pasiteiraukite.
Į P j e. Alejandro 'Korn 4.180,

ŠALIN NULIŪDIMAS! VISI VAŽIUOKIME P A V A 8 A RIO SUTIKIMAM 24. 0. M. ŠOKIAI, HU8 RENKAMA METU V AITÉ PAVASARIO KARALAITĖ LIETUVIŲ KLOBI!

ir triūstis 
kuriuos tu 
centre, iš
gyventi j

Jonas Sereika, 
garbingas Susivienijimo vetera
nas, kuris po 32 metų darbo For
de tapo apdovanotas sidabro ir 
aukso medaliais ir išėjo pensi

jon.

CINZAHO

AMtRlCANO

CINZANO

CINZANO
SECO DRY

Stasys Tamošiūnas, brolis Dr. 
Prano Tamošiūno, susituokė su 
jaunesniąja Skripkūnaite, buvu
sia Medicinos Fakulteto studen
te. Po civilinės metrikacijos, be 
kurios teisiniai nesiskaitytų ve
dę (bažnyčia nuo valstybės čia 
atskirta), bažnytines vedybų 
apeigas atliko Urugvajaus Lietu
vių Katalikų Parapijos hažnyčio 
je. kurioje šliūbą suteikė "pro
letarų kunigas" tėvas Jonas Gicd 
rys, dalyvaujant gausiai lietuvių 
publikai. Šiai lietuviškai jauna
vedžių porelei linkime laimingo 
šeimyninio gyvenimo, nepamirš
tant gražiosios lietuviškos savo 
tėvų kalbos.

Antanas Vaitkus ir jo žmonelė, 
kuri yra urugvajietė, bet jau kai 
bn šiek tiek ir lietuviškai, augina 
gražią vienturtę dukrelę Zuzaną, 
kuri pasižymi savo gabumais: 
bendradarbiauja moksleivių laik
raštyje “Compañeros” ir baigusi 
šiais metais pradžios mokyklą, 
sekančiais eis į gimnaziją.

Pranas Vikonis, iš senosios vie
tos persikėlė gyventi į nuosavus 
namus, c. Domingo Arena 4582. 
Šioje apylinkėje turi pirkęs tris 
didelius Žemės sklypus, ant ku
rių taip pat statys namus. Rep.

BUVO GRAŽI ŠVENTĖ 
PALOMARE

Rugsėjo Aštuntosios minėjimas 
Palomare 11. 9. 55 praėjo su dif 
dėlių pasisekimu. Nepaisant ap
siniaukusios dienos, dalyvavo ar
ti 300 publikos. Po pamaldų vie
tinėje bažnyčioje, įvyko iškilmin
gas Bendruomenės posėdis, pir
mininkaujant p. Juozui Naku- 
čiui. Garbės prezidiume buvo Dr. 
Alfonsas Kairelis, pp. T. 'Padvals- 
kis, A. Šantaras. J. Bubnovas, J. 
Čikštas ir kun. Kleiva. Lietuvos 
vėliavos kūmais buvo pp. J. Ka- 
napinskas ir Misiūnienė; Argen
tinos—pp. J. Nakutis ir Satkaus, 
kienė. Palomar klūbe (italų, ne 
vokiečių, kaip anksčiau buvo mi
nėta) skaitė paskaitą p. J. Mikai 
čiui: kalbėjo p. I. Padvalskis ir 
kun. A. Kleiva, pastarasis pažy
mėdamas. kad šios dienos tikslą 
minint Avellanedoje dalyvavome 
žiau žmonių, negu čia. Meno pro- 

. granioje buvo Nijolės Diminskai- 
tės, Teresės Juškevičiūtės, Kris- 
tutės Marcinkevičiūtės, Violetos 
Mikalčiūtės ir Alfonso Lebedos 
— šeštadieninės mokyklos moki
nių — deklamacijos. Kvartetas 
"Aitvarai" ir p. M. Zavickienė 
padainavo. Pastarajai pianu pri 
tarė mokytoja L. Švenčionytė 
Ypatingai dainos “Lėkčiau, lėk 
čiau j tėvynę" ir “Šalia aukšto 
vienuolyno" patiko publikai, kaip 
lygiai kvartetas ir A. Domino 
skambintas ir dainuotas valsas. 
Tautinius šokius išpildė Avellane 
«los jaunimas.

Malonu pažymėti, kad sąvokai 
ba lietuvius pasveikino 
miesto vald. atstovas Sr.

Vėliau, atvykus latvių 
vams, įvyko draugiškos 
kuriose kalbėjo kapitonas Dimins 
kas ir Palomar-Hurlingham Ben
druomenės veikėjas p. J. Bubno
vas. bei Latvių Atsargos karių 
atstovas kap. F. įGaišais. Patnpa- 
vičiui griežiant akordeonu, sve
čiai, gražių ponių vaišinami ka
va ir užkandžiais, padainavo lie
tuviškų liaudies dainų. Šokiai už 
sitęsė iki vėlumoR. S. Dambauka.

PADĖKA
S. L. A. 3-čias skyrius širdin

gai dėkoja 20. 8. 1955. įvykusio 
dainų koncerto programos pildy- 
tojams gerb.: t). Ožinskienei. M. 
Zavickienei. E. Runimienei, O. 
Deveikienei. A. Slančauskui, kvar 
teto "Aitvarai" vedėjui V. Ciha- 
vičiui ir dalyviams: A. Rastaus- 
kui. V. Rastauskui ir A. Slan
čauskui ir muz. I. Andrijauskui.

'Dirbusiems prie kavos: K. Ka
činskienei.. O. Rastenienei, K. Jo 
kubauskienei. M. Navikienei. E. 
Kaibutienei ir D. Simonaitienei.

Dirbusiems bufete: J. Paulavi
čiui. A. Paulavičiui G. Klibingai- 
čiui ir kitiems darbininkams: E. 
Ekertui, A. Popikui 
čiui.
S. Antanavičius, 
SLA. 3 Sk. Pirm.

S. Kaibutas, 
Sekretorius

—Jonas Karolis Jankūnas, FO 
RJA Arg. pareigūnas iš Kordo
bos, tarnybos reikalais lankėsi 
Buenos Aires mieste. Jis yra uo
lus «SLA 6 skyriaus veikėjas.

Morón 
Rlasi.
atsto- 

vaiiės.

MIRĘ PENSININKAI
Jona^ Ramanauskas, savo lai

ku gyvenęs JAV, neseniai mirė 
Alsinoje. Ten pat kiek anksčiau 
mirė Petras Stakionis, dar prieš 
1914 metų karą atvykęs Argen
tinon. Abu seneliai buvo išsidir- 

abu gyveno savuose 
Liko žmonos, o Sta-

duktė. dirbanti kaipo 
T. D.

hę pensiją 
namuose.
kionio ir
modistė.

MIRĖ
Rugsėjo 6. 1955. mirė Antanas

A. ZDANAVIČIUS

Dievo ir žmogaus. 
Jėzus Kristus". (I

Yra Dievas, tai žino visi žmo
nės. nes per tą žinojimą yra ap
glėbę vieną arba kitą religijų, 
taipgi yra ir “Vienas tarpininkas 
tarp Dievo ir žmogaus, tai Jėzus 
Kristus — žmogus, het tai žino 
lik tie. kurie yra suradę tame 
Kristuje savo tarpininką, kurie 
pasitiki -Ino kaipo vieninteliu ir 
užtektinu Išganytoju ir kurie 
garbina Jo vardą, būdami tikri, 
kad yra suradę Jame tikrą išga
nymą savo sielai.

Po to viso ką čia perskaitėt e. 
ar galite pasisakyti sau atvirai 
kas esate?

Religingi yra tie. kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu pareiškia 
Aukščiausios Esybės egzistavimą, 
gi krikščionys, yra tie. kurie yra 
ipturėję savo nuodėmių atleidi
mą per priėmimą -lėzaus Kristaus 
«likos, padarytos ant kryžiaus 
Golgotos, ir kurie išpažjstą Jį Iš
ganytoju, Jam tiki ir priima Jo

tas šventose Evangelijose, vienin 
tėlinme žinių šaltinyje apie tai,

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozas Palšis, aav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai praiomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „Ll- 
toauia", prie pat ežero Cala- 
ausHta, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 8666 

TE. 740-Ombū-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mažini} 
konstrukcija ir pataikymai.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius * 0fa. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

MIRĖ STANISLOVAS ŽURLIS
Sėdi velionis Juozas Pauga, didis kovotojas už 
Lietuvos išlaisvinimą iš carizmo priespaudos. Sto
vi Stanislovas 2urlis, A. L. Balso bendradarbis, 
kuris mirė J.A.V. mieste Linden, N. J. pereitą 
men. Tą liūdną žinią mums pranešė p. Juozas 

Markiavičius .užsisakydamas sau A. L. Balsą.

A. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025, — Lanús Oeste.

4 de Junio
Mesgtao fabrikus. Gatavi) tn«g«t1-
Oku Ir vilnonių aiftlą p asi rinkim 8^

Mozaikų Fabrikas 
"LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, ssr.
Fabr.: Rnštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741

ROUTX)GNE - SUR MER
ūriarte 8046

;io Imdamas čiu žemėje, ir ku
riam tikslui Jis j ją atėjo, dėl 
k<« taip kentėjo, mirė ir prisikė
lė. Apaštalas Petras, tarp kitko, 
taip limlyjo apie Jėzų Kristų

Ir nė viename kitame nėra išga
nymo. nes nėra kito vardo duoto 
žmonėms po dangumi, kuriame 
galėtumėm būti išganyti". (Dar
bai apaštalų. 4:12).

Evangėlijoa skelbimu 
ku sekmadienį 16 val Pasaje 
Ohimborneo 2070 ; 2-me aukite 
(altura Cabildo 733). Avellaneda..

VISI LABAI MALONIAI KVIE
ČIAMI ATSILANKYTU

vyksta
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 737, Buenos Aires)

. (T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 24 

D., 21 vai. tradicinis argentiniško 
pavasario sutikimas. Kaip kiek
vienais metais, bus renkama Pa
vasario Gražuolė, kurią vakaro 
komisija papuoš aukso raidėmis

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

išrašyta juosta ir apdovanos lie
tuviškų knygų rinkiniu, šeimy
nos. moksleivija ir jaunimas bend 
rai kviečiama kuo skaitlingiausia 
dalyvauti Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe. Boedo 737. tradiciniame 
pavasario sutikime ir šokiuose

KALENDORIAI 1956 METAMS
A. L. Balso Metraštis-Kalendo- 

rius 1956 metams, einant tradi
cijomis, bus duodamas nemoka
mai visiems- gerb. prenumerato
riams, kurių prenumerata nebus 
atsilikusi.

Be to, A. L. Balso spaustuvė pa 
ruošia spalvotus sieninius kalen
dorius visoms firmoms. Yra di
delis paveikslų pasirinkimas, vaiz 
dai, žemėlapiai ir t.t. Kalendorių 
reikalais prašome kreiptis Leidyk 
lon:

A. L. BALSAS,
J. L. SUAREZ 5684,
V. Riachuelo, Bs. Aires.

El espejismo de 
la coexistencia 
de dos mundos

“Exil et Liberté” ha publicado 
un extenso artíiculo del Sr. Joseph 
Denain, diputado a la Camara Fran
cesa y Vice-presidente de la Comi
sión de Finanzas. El destacado au
tor subraya la imposibilidad de ba
sar la paz mundial sobre un acuer
do con “el diablo”: “Ningún acuer
do serio, y sincero puede ser con
certado con los Soviets por qué sus 
fines políticos son en su totalidad 
muy diferentes de los nuestros”. Nin 
gún país de Occidente esconde am
biciones agresivas contra la URSS, 
pero es una verdadera ilusión ima
ginar que otro tanto sucede en 
Moscú.

Las ambiciones territoriales no 
constituyen el único fin de la polí
tica soviética. Su ambición es aún 
mayor, es ideológica y tiende a con
quistar el mundo espiritualmente; 
procede de una mística y sólo puede 
ser comparada con la del Islamo 
que durante ocho siglos ha intenta
do avasallar a los pueblos para im
ponerles su fe. Los escritos de Le- 
nin y Stalin son bastante claros al 
respecto. En unos y otros se ha pre 
cisado varias veces que “la revolu 
ción bolchevique constituye la pri
mera etapa de una revolución mun
dial y una base poderosa para su 
desarollo ulterior”... “La revolu
ción, que ha triunfado en un sólo 
país, no debe ser considerada como 
un triunfo que tiene su fin en si 
mismo pero si como un recurso y co
mo un medio destinado a acelerar 
la victoria del proletariado en to
dos los países del mundo” (Stalin 
“Cuestiones del Leninismo” tomo I, 
p. 33).

Coexistencia pacífica del mundo 
soviético con el mundo libre es sólo 
posible a condición de que ... “am
bas partes se abstengan de acciones 
militares”. Pero el acuerdo realiza
do al respecto no debe engañar a los 
Occidentales; la coexistencia no 
impedirá una guerra subterránea, 
llámese guerra fría, o guerra ideoló
gica. Según Stalin “el proletariado 
victorioso de ese país (Rusia) lue
go de haber expropiado a los capi
talistas y organizado la producción 
socialista, se alzará contra el resto 
del mundo capitalista, atrayendo 
hacia sí a las clases oprimidas de 
otros países y empujándolas a le
vantarse contra las clases explota
doras y sus estados empleando aún 
las fuerzas armadas en caso nece
sario’’.
Ademas, el diputado francés Denain 

invita al mundo libre a precavarse 
contra el peligro de una coexisten 
cia incondicional: “Los Occidenta
les serían muy torpes si, con motivo 
de que la coexistencia pacífica hu
biese quedado inscripta en un peda
zo de papel, no redoblaran sus pre
cauciones y no tomarán medidas se
rias contra la penetración taimada 
y la corrupción de los espíritus que 
conduce al avasallamiento de la per
sona humana. El peligro es serio y 
la proclamación oficial de una co
existencia pacífica no lo disminui
rá“. (F. C.)

Liet. Centro Rūmų Apibudinimas
Jau atėjo laikas, kad Lietuvių 

Centras su visos kolonijos pagel- 
ba ir parama pastatytų Buenos 
Aires miesto ir apylinkių lietu
viams gražius, malonius ir pato
gius rūmus: kad tuose rūmuose 
dvelktų jauki lietuviška vienybė 
ir Tėvynės meilės dvasia: kad. 
tuose rūmuose kiekvienas lietu
vis jaustųsi taip pat smagiai kaip 
savo nuosaviuose namuose. Rū
mai, kad ir bus iš kietos medžia
gos, bet iš jų sienų dvelks švelni, 
raminanti ir nuteikianti draugiš
kai— broliška šiluma.

Tie rūmai bus gyva istorija il
giems amžiams tų kurie juos sta
tys, senų ir jaunų: tai bus paliki
mas ateinančioms kartoms, ku
rios galės pasididžiuoti prieš sve
timtaučius savo tėvų kultūringu
mu, kad jie nėra kilę iš kokių 
nors urvinių žmonių. Jie galės pa 
rodyti sienoje marmuro lentoje 
iškaltą savo protėvių pavardę, 
protėvių, prisidėjusių prie to mil 
žiniško darbo.

Žvilgterėjus Į rūmų pryšaki 
tuoj krenta Į akis du lietuviški 
visiems pažįstami ir malonūs 
ženklai — tai Gedimino Stulpai 
ir skersai rūmų per balkoną juo 
sianti lietuviško seniausio rašto 
juosta.

Sulig visuotino narių susirinki
mo priimto projekto rūmai bus 
statomi iš dviejų aukštų. Viršu
je salionas 11 m. pločio ir 20 m. 
ilgio, scena 11 m. pločio ir 5,5 m. 
gilumo. Iš šono palei visą salioną 
2 m. pločio galerija su vaizdu i 
sodneli ir laiptais. Del malones
nio vaizdo ir didesnės talpos sa- 
liono gale bus nemažas vidaus 
balkonas (paikos). Apačioj bus 
kiti Įrengimai: raštinė, bibliote
ka su skaitykla, bufetas (11 m.x 
11 m.), sandėliai ir bendrai visi 
kiti priedai. Salionas statomas 
viršuje dėl Įvairių sumetimų — 
pirmas, tai žemės ekonomija — 
bendras sklypo dydis yra 26 m. 
pločio ir 43 m. ilgio, todėl buvo 
taip projektuojama, kad kuo dau 
giausiai žemės liktų: jaunimui — 
žaidimų aikštelė, vaikams sū
puoklės ir bendrai visiems kuo 
daugiausiai medžių pavėsio vasa
ros metu poilsiui, laiko praleidi
mui malonioj draugų kompani
joj ir dėl tradicinių “asadų”. Tai
gi žaidimų aikštelei liktų sklypas 
11 m. pločio iš 26 m. ilgio visai ga
le, ant kurios jaunimas puikiai 
galės šokti vasaros metu ir iš sa- 
liono šono liktų dar geras ruo
žas 12 m. x 32 m. visiems kitiems 
malonumams medžių pavėsyje.

Antra priežastis — tai pats sa
lionas daug smagesnis, jaukesnis 
viršuj negu apačioj, daugiau sau 
lės, oro, ventiliacijos. Trečias — 
kai salionas atskirtas nuo kitų 
Įrengimų, tai tuo pačiu laiku ga
li eiti didesnis judėjimas.

Darbas yra milžiniškas, rūmus 
statys visi, visa kolonija palie
kant gražią atminti ateinančioms 
kartoms. Kiekvieno lietuvio turi 
būti šventa pareiga prisidėti prie 
Dro. Jono Basanavičiaus rūmų 
statybos, kad tas mūsų tautos 
patriarcho vardo paminklas čia 
mūsų antroje tėvynėje būtų kuo 
gražiausias, kad keltų lietuvių 
tautos vardą ir su pagarba mus 
atsimintų mūsų vaikų vaikai.

Visi Į talką nuoširdžiai, lietu
viškai ir pasieksime užbrėžtą tiks 
lą, pastatysime Dr. Jono Basana
vičiaus vardo Rūmus.

L. RYŠELIS.
Dėl vietos stokos šiame A. L. 

Balso numery netilpo Lietuvių 
Centro Rūmų statybai aukavusių 
asmenų sąrašas. Tilps sekančia
me, sykiu su naujai priduodamo
mis aukomis.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Buenos Aires lietuvių šeimynų būrelis 3. 9. 1955, pp. E. ir V. But- 
kcraičių namuose, jų jubiliejaus proga. Pirmoj vietoj, prie tortų, 
sėdi malonūs šeimininkai. Plačiau—korespondencijoj. (Poto A. K.)

DVIGUBOS SUKAKTUVĖS 
PAS BUTKERAIÓIU8

Savo namuose, dideliam būry 
draugų, p. E. Butkeraitis atšven
tė savo 65 m. sukaktuves ir po
nia Veronika Butkeraitienė — 
(i() metines. Prie iškilmių stalo 
matėsi vaišingų šeimininkų malo
nūs svečiai su šeimynomis: i»p. 
Kaminskai. Pietai. Ziboliai, Ja- 
nulioniai, Bačkiai, Grudzinskai, 
Danieliai. Čiolnai, J. Katinai, Doč 
kai. Ambriukiai; Petras Senkus, 
Povilas Pugevieius, fotografas A. 
Kirstukas ir kt.

Vaišingiems sukaktuvininkams 
kelis kart sudainuota Ilgiausių 

bėrė glėbius 
gerbiamiems 
Vaišės užsi- 

Zvirblys.

Metų ir kalbėtojai 
geriausių linkėjimų 
pp. Butkeraičiains. 
tęsė

Jonas Šlapelis,
Argentinos Patagonijos pirmū
nas, stambiausias lietuvis dvari
ninkas Amerikos žemyne (apie 
20,000 ha žemės ir vien avių ke
liolika tūkstančių), karakulinių 
avių ūkių savininkas, Patagoni
jos eksporto Bendrovės vice-pir- 
mininkas, kuris su savo žmona, 
ponia Manuela Vázquez de Szlá- 
pelis, žiemos atostogas leidžia Bs. 
Aires mieste. A. L .Balsui atve
žė savo ir kitų Sarmiento lietu

vių prenumeratas.
—Domininkas Dementavičius 

tebegydomas Poliklinikoje Evita, 
Lanús. Jam padarytos dvi kojų 
operacijos. Jau antras mėnesis, 
kaip jis gydomas po autobuso už
važiavimo ant jo gatvėje. Svei
kata gerėja. A. V.

—Vacys ir Adelė Stalioraitytė 
Andriuškai, 4. 9. 1955 turėjo apie 
60 svečių savo naujo kartoninių 
dėžučių fabriko atidarymo pro
ga. Fabriko kūmais buvo ponia 
Burbienė iš Villa Ballester ir po
nas Urbietis iš Mercedes, kurie 
šampano butelio sumušimu pra
dėjo iškilmes. Visi linkėjome il
giausių metų vaišingai ponų An- 
driuškų šeimai ir pasisekimo jų 
industrijai. Naujo fabriko kon
struktorium yra Pranas Žygas.

—Antanas Matulis, nepaisant 
savo jauno amžiaus, dirba kai
po darbo vedėjas savo dėdės p. 
Kazimiero Šulnio kėdžių fabrike.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS

INŽ. ANA TOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilme* FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbiu.
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BALSAS RUOŠIA SUTIKIMĄ 
BUKEVIČŲ ŠEIMAI

Buvęs pirmutinis Balso redak
torius ir nuolatinis jo bendradar 
bis inž. agr. Juozas Bukevieius 
su šeima jau grįžta iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Buenos Ai
res mieste išbus tik keletą dienų, 
nes turės .skubėti j San Clemen
te de Tuyú pajūrį, kur jų “At
lantida” reikia priruošti vasaro
tojams.

Daugelis mūsų draugų, dalyva
vusių pp. Bukevičių išleistuvėse, 
o taipgi norinčių dalyvauti suti
kime, prašo jų “neaplenkti”.

Laiškais su pp. Bukevičiais su
sitarta susitikti su draugais Lie
tuvių Klube arbatos stiklui ar
ba bendrai vakarienei, kaip tik 
jų laivas pasieks Buenos Aires.

vimui reikalinga dabar, kad žino 
t i dalyvių skaičių. Užsirašykite as 
meniškai A. L.Balso Leidykloje. 
•I. L. Suarez 5684, arba Lietuvių 
Klubo telefonais nuo 16 iki 2(1 
vai. kasdien: TE. 97-4444 ir 97- 
8214. Komisija.

—ŠĮ SEKMADIENĮ, 18. 9. 55. 
pavakare, visas lietuviškas svie
tas važiuoja žiūrėti Lietuvos ir 
mokytojo Vyt. N. filmų, kurias 
parodys J. Gilvydžio teatras "Vy 
lis”. Lietuvių Parapijos salėje. 
Avellaneda. Pamatyti spalvuotą 
Lietuvą rengiasi visi sostinės ir 
aplinkinių miestų lietuviai. (Skel 
bimai tilpo pereitame ALB. Nr.j.

Kynas.
—Balys Šniokas, Adolfo Kli- 

monskio pusininkas jų maisto 
krautuvės ir baro biznyje, perei
tą savaitę praleido Paragvajaus 
sostinėje, Asuncione. Balys skrai 
dė lėktuvu. Paragvajuje nupir
ko vagoną geriausios žerbos ma
lei gerti (paragvajiškos arba-

—Vladas Mulokas, suvainiškie 
tis. virš 27 metų išdirbęs kaip.» 
automobilių mekanikas. Bs. Aires 
mieste, išėjo pensijon su pilna 
alga. Firma Valle jį pagerbė 
aukso medalio įteikimu. Gerb. 
VI. Mulokas yra ilgametis A. L. 
Balso skaitytojas ir rėmėjas. Ap
simokėdamas prenumeratą iki se 
kančių metų, mūsų spaudos dar
bo paramai paaukavo $50. VI. M. 
gyvena savo namuose, e. L. Lu- 
gones 585, Villa La Paz, Temper- 
ley. GR.

—P. Markuškiai iš Avellane
dos viešėjo pas savo dukrą ir žen
tą E. Černiauskus Mendozoje.

—Reikalinga 6 skyrius baigusi 
lietuvaitė raštinės darbams. Ten 
pat reikalingas dailydė, supran
tantis langų ir durų gamybą, 
Kreiptis: Firma Arendar, Máxi
mo Paz 1099, Lanús.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

Telegrafinis adresas: Maraire — Bairesl

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires to- 

pre

del

Nauij Gen. E. Lonardi Vyriausybės Potvarkiai

Atreniar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS-

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas,
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS 
šeštadieni, rugsėjo 17, 1955. '‘('oktail'’ vaišės prie bendrų stj 
prasidės 21:30 vai. Po pasivaišinimo vyks bendri publikos šoki 
"JOE MILLAN” orkestrui griežiant. Bus renkama Pavasario s 
lalaitė. Bilietus į pavasario sutikimo vaišes malonėkite įsigyti 
a»tksto. Visus maloniai kviečia dalyvauti — Lietuvių Centn

PAVASARIO SUTIKIMAS SUSIVIENIJIME
šių inetų rugsėjo (Septiembre) mėn. 24 d., 20 vai., Dr. Vinco N 
dirkos vardo salėje, Av. San Martin 3175/83, Lanús, Susivieniji] 
Liet. Argentinoje 4 skyrius ruošia DIDELĮ ŽALIO DOBltO EB 
NELIŲ VERMOŪTH’Ą, k ur bus apkaišytas pavasario žiedais ki| 
vienas viengungis, kuris dar tikisi ir kažko laukia... Be to veri] 
tb’ą paįvairins speciali linksma ir įdomi programa. Visus malod 
kviečiame ir laukiame atvykstant. SLA 4-to Skyriuaa Valdy!
DÉMES10 ! Š/m. spalio (Octubre) mėn. 1 d., 20 vai. Eik Vii 

Kudirkos vardo salėje: Av. San Martin 3175/83 — Lánús.
SUSIVIENIJIMO MOTERYS RUOŠIA V

DIDELĮ VERMOŪTH’Ą. ‘ '
šį kaitą moterys linksmins vyrus specialia programa, kurii 

išpildys vien moterys.
Nežiūrint didesnių parengimo išlaidų. įžangų kainos paliekam 
los pačios. Bilietai gaunami iš anksto pas SLA. skyrių pirmai 
1 us% Centro valdybos narius ir Moterų sekc. pareigūnes. Iki ij 
lonaus pasimatymo! SLA. Moterų sekc. Valdy

—Simonas Doškus, su šeima gy 
veliantis savo namuose, Albare- 
llos 2825, Villa Pueyrredon, Bs. 
Aires, prašo atsiliepti Julytės Ka 
raliūnaitės ir jos vyro gimines 
nuo Lazdijų, kurių paveikslai 
atėjo iš Lietuvos pp. Doškų adre
su.

—VIENAI STAMBIAI INDUS
TRIJOS įmonei V. Lugane rei
kalingi electricista! — oficialai ir 
inedio-oficialai nuo 18 metų am
žiaus. Del informacijų kreiptis 
pas L. Ryšelį, c. Cosquín 5555.

—Alfonsas Janulis iš Hurí ii 
hamo, žymus krepšinio žaidė 
vietinėje komandoje, dabartį] 
laiku garbingai atlieka kari 
tarnybos prievolę Argentinos a 
vijoje, Morón.

—Jonas Petraitis jau keli J 
nėšiai serga ligoninėje Rawsl 
Pa v. 1, salė I, lova 4.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

Restoranaa “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. A* 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

Dr. ROLF D00KH0RN
Dantų Gydytojas

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be 8eSt. Ir sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “F” 

Buenos Aires.

M. BALTATYTt — FRE 
Lietuvė Akušėrė

Priima ligone* ir duoda pa 
rimus gimdyvėms visą diei 
Chaco 2158 Valentín Abi

AKINIAI. FOTO • APARATAI 
Savo Labaratorijoje priima: 
Saitadlanlala nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876. Morón. 
(Frente Olub Pamena)

Canilla Correo 42, Morta, FNDF8

ANTANAS PA0KEVMIUI 
Pórtela 879 — Vai Airiu* 
Mekaniškos dirbtuvės sav? 

Priima užsakymu* įvairiem* 
medžio darbams.

Independencia 1300,
T. E. 26-2540, B*. Aire*^ 

O. Bliujūtė - Prichodko, m 
Didelis maisto ir gėrimų pa* 
ririnkimu. Didesnius užsaką 

mus dMtatom i namus.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p.
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Juaio

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pakaukus vyksta i namus 
Cangallo 192 — Tmperl«y 

Telefonas: 243 - 4702

MODKBNUKA 
RCBV SIUVYKLA

JUOKAS GUČAS
Bavtadnkac

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijai bilietus, moki 
tonu reikmenis žaielua, etc. 
PETRAS VAICEKONI8, MV 

Warnes 378 Villa Cresi

oManlnta ta virtinė* madilago*; 
moderniška* ribą pasiuvlma*

Kaino* prieinamos — nfttkrtn»
klljatą patenkinimą

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuota* JAV)
Dirba ir partaeda: BaAlo aparatas

tauku* tr susttema, ratai** i8ss#«
Vėtote ta | grstaam jrleaaiesMap

ilU Ptte m — Ltatara — R*. Aa

M -4134

DESPENSA “LA FĖ” 
Antanas Bundini* 
Savininkas 

SvieŪM valgoma* praba* ta gd 
alų bei vyną gausite paa aras t 
giau negu kitur. Pralom apatių 

kytl ta pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 44fl

T. B. 78 — Parque — 402*

Dr. E. LEVINA8 
Lietuvi* gydytoj** — elitai

nnlvarritataOM, tarf* Rosario ' 
fonini* kllnlkoi radėja*. D»M 
Hospital d* OUntoaa, Sala 4 gyd 
toja*, kalbanti* ItotavUkal, priis 
Btadies, aorta ta kt ligą ligón ' 

savo k*m*ultorij*ja.
nm» IB iki 18 vel.

Callao 545 — 35-86'1

Į El Excelentísimo Sñor Presi
ente Provisional de la Repúbli- 

Argentina, General de Brigada 
kuardo Lonardi, el 27. 9. 1955, 
k el Salón Blanco de la Casa 

> Gobierno recibió a los perio- 
Istas argentinos y extranjeros, 
i conversación se mantuvo den

ki de un tono de marcada cor- 
,didad, accediendo el General 
bnardi en forma amable a 
bs los requerimientos de los 
Inte*.

Todas las contestaciones
nevo Jefe del Estado son añi
la dorar:

La normalización completa de 
situación argentina depende de 
deficiencia de los Instrumen

ts electorales que deben ser co
legidos previamente.

Mi gobierno es mucho más fa- 
Lrable a los trabajadores que el 
Limen depuesto,

|No hay razón para calificara 
ti gobierno de nacionalista o 
Inservador. No sería correcto 
l decir que carece de color po- 
lico, pues en tal caso para que 
Ibriamos hecho la revolución? 
Iro no es expresión de partidos, 
Lo el anhelo patriótico del pūč
io argentino para restaurar el 
Iden jurídico.

■Quiero llamar a elecciones en 
lanto estén preparados los ele 
Intos para el proceso electoral.

■No he pensado intervenir en 
I G. T. Mi propósito es inmis- 
lirme lo menos posible en la vi- 
I autónoma de las organizacio- 

obreraSv. Los obreros están

bėro tener en ellos los mejores 
xiliares de mi gobiérno.
Personalmente veo en el comu- 
Lmo una amenaza al orden ju- 
pico que está basado en el am
po de la libertad.

Devolviendo la democracia y 
rmonía a la Argentina, el Ge- 
ral Lonardi mejorará las re
pones con los EE. UU. y San- 
[Sede.

VLIKo ATSAKYMAS SOVIETŲ 
PREMJERUI BULGANINUI

Pabėgėliai ir Tremtiniai
1955 m. rugsėjo 14 d. Vilniaus 

radijas pranešė, kad, Vuk. Vo
kietijos delegacijai lankantis Mas 
kvoje, {Sovietų Sąjungos ministe 
ris pirmininkas Bulganinas pa
reiškė pretenzijų, jog būtų gią- 
žinti Sovietų piliečiai, kurie Vo
kietijon pakliuvo karo metu. To 
kiu “tarybinių piliečių” esą dau
giau kaip šimtas tūkstančių. Jie 
Bulganino pareiškimu, gyveną 
nenormaliose ir nežmoniškose są
lygose arba laikomi net kalėji
muose. Šitie piliečiai nors ir ne
tinkamai pasielgę su savo tėvy
ne, bet jis tikįs, kad jie pasitai
sysią ir, grįžę, būsią švelniau bau 
džiami. Gi grįžti jiems iki šiol 
sutrukdžiusi priešinga propagan
da ir teroras.

Kadangi Sovietų Sąjungos vy 
riausybė ir lietuvius laiko savo 
piliečiais. Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas dėl šito 
jos reikalavimo pareiškia:
1) Mūsų tautiečiai niekad nebu

vo ir nėra Sovietų piliečiai, 
nes, ir pati Lietuva pateko jų 
režimai! tik dėl Kremliaus klas 
ta. smurtu ir jėga įvykdytosios 
okupacijos.

2) Vakarų Vokietijoje lietuviai 
ir kitų tautų asmens nebuvo ir 
nėra kalinami Imu persekioja
mi. Jie naudojasi visiška as
mens laisve, apsauga ir sociali
ne globa lygiai, kaip vietos 
gyventojai.

NUŽUDYTAS TAUTININKŲ 
PARTIJOS PIRMININKAS .

Kovos Afrikoj Stiprėja
Afrikos Morokko sostinėje, Ka 

sablanka, Nacionalistų (Istiqlal) 
Partijos vadas, Sidi Mahoinmed 
Babi Borrada tapo nušautas, kuu 
mot jis stovėjo prie savo namo

Sukilėliai jį kaltino perdideliu 
draugavimu su prancūzais.

Visose prancūzų valdomose Af 
l ikos kolonijose eina kovos. Pa
vergtieji siekia išsilaisvinimo.

—Prancūzijos delegacija 31. 9. 
1955 apleido JTO posėdžių salę 
New Yorke dėl to, kad darbų 

Algeri-

Conversando con los periodis- 
s de los diarios argentinos acre 
Lados en la Casa Rosada el Je- 
del Estado manifestó que se 

mará un decreto de amnistía 
plia, total y generosa. Asimis- 

b, confirmó que se constituiría 
k junta de hombres notables 
j país, que representen a Jas 
itintas fuerzas políticas, para 
dorarlo en su futura labor de 
pierno. En estos momentos — 
o— se está estudiando su for

ación.

Finalmente, interrogado so- 
> la ley de alquileres, contes- 
el General Lonardi que será 

Irrogada, pero no por un año, 
lo por un tiempo prudencial 
b permita el análisis de algú- 
I de sus disposiciones.

después de estas palabras el 
si dente Provisional se despi- 
en forma muy cordial de los 

iodistaa, a quienes reiteró Ja 
huida de su total libertad de 
prmación sobre los actos del 
pierno.

UMed. Gyd. Dr. José P. Tam- 
ini, sulaukęs 69 m. amžinus, 
ė Buenos Aires mieste. Vė- 
Įis visą savo gyvenimą veikė 
Bikalų Partijoje. Buvo Kon
to narys, senntorius, 1946 me- 
I kandidatas į Respublikos Pre 
Intus. Pnrnšė daug mokslo 
jalų, Jiendradarhiavo “La Re- 
Įlicn” ir kitoj spaudoj. Pa
lotas Recoleta kapuose 26. 9. 
Į» Vyriausybė paskelbė gar
itas laidotuves, visn eilė vnls- 
Į.s vyrų kapuose pasakė kal-

¡ Argentinos naujoji vyriati- 
| leido darbininkų orgnnizn- 
* is veikti savistoviai. Be to, 
Irskilbė plačią amnestiją pn- 
liains kaliniams.

. --------r:■•«r»--

ŠALIN NULIŪDIMASI VISI VALIUOKIME FAVASARIO SUTIKIMO 24. 9. M. IVAIEUMAI, BÜS BWKAMAUETDVA1TE>-**PAVA8ABIO KARALAITĖ LI1TWIU KXtBI

liarna netrukdė ir netrukdo 
grįžti į savo kilmės kraštus. 
Priešingai, jie buvo net skati
nami, o grįžtantiems buvo tei
kiama medžiaginė pagalba, ir 
ji būtų teikiama net dabar. 
Terorą grįžti tenaudojo ii- te
benaudoja tik 'Sovietai.

4) Jei Maskva kalbėtų ir apie 
amnestijas pabėgėliams grįžus 
ar žadėtų jiems kitų savo pa
togumų bei malonių, šita žmo
nių kategorija tuo nepatikės, 
nes pabėgėliai žino, kad So
vietų režimas i-emiasi melu, 
apgaule, smurtu ir kitomis ne 
žmoniškomis priemonėmis.

5) Pirmiau, nei reikalauti pabė
gėlius grįžti į savo kilmės kraš 
tus, Vlikas siūlo Sovietams:

a) grąžinti j gimtinę mūsų tau 
tiečius, nekaltai ištremtus į 
Sibirą ir į kitas tolimas sri
tis, kur jie mii’ė ii' tebemirš- 
ta nuo bado, šalčio ir sun
kaus darbo:

b) atitraukti iš Lietuvos visas 
karines pajėgas, viešąją ir 
slaptą policiją ir iš visur ki 
tur savo žmones. Kai iš Lie 
tuvos pasitrauks Sovietai ir 
bus atstatyta visiška jos ne 
priklausomybė, tai lietuviai, 
kuriuos Sovietai vadina sa
vo piliečiais, ir be raginimo 
grįš j savo tėvynę.

Kol tai nebus padaryta, svetur 
gyvenąs lietuvis paliks Lie
tuvos pavergimo liudytoju ir 
skelbs pasauliui Maskvos klastą, 
smurtu ir jėga įvykdytą pavergi 
mą. kovos dėl Lietuvos išlaisvi- 
limo. (Elta)

KREMLIUS NORI PASIEKT 
VISUS PABĖGĖLIUS

Bulgauino vyriausybė pakart» 
linai skelbia, kad pabėgėliams 
dovanoti visi nusikaltimai.Krem 
liūs deda pastangas susigrąžinti 
paliegėlius iš visų Vakarų pa
saulio šalių. Vakarų Vokietijoje 
jau sudaryta rusų-vokiečių komi 
sija gražinimui 100,000 ¡vairiu 
tautų pabėgėlių iš Vakarų Vokie 
fijos.

Sovietai; imperialistams labai 
rūpi, kad užsieniuose nebūtų žmo 
nių, kurie pažįsta rusišką rojų. 
Nors Kremliaus (Minai, gerdami 
tostus su užseniečiais, dažnai mi
ni Marksą, Engelsą ir Leniną, o 
nutyli Stalino vardą, bet Knnj-

J. E. Provizorinis Argentinos Respublikos Prezidentas, Divizijos Generolas Eduardo 
Lonardi, išlipa iš lėktuvo Buenos Aires aerodrome, atskri dęs iš Kordobos 23. 9. 55, 

iš kur atvyko Į Casa Rosada rūmus. Šalia — Comodoro Julio Cesar Krause.

NAUJOSIOS ARGENTINOS VYRIAUSYBĖS SUDĖTIS
Argentinos provincijose sukilu iiiinsų ministeri.s.

si kariuomenė ir laivynas, kovo- Di'. Mario Amakleo. užsienių 
jusi nuo 16 iki 21 rugsėjo, 1955.. reikalų ministeris.
nuvertė Perón vyriausybę. Ko
vose žuvo apie 500 žmonių. Pe
ronas išvyko Paragvajun. Dalis 
buvusių ministerių ir atsakingų 
pareigūnų suimta. Buvusios vy
riausybės išrašyti obalsiai nutrin 
ti. Buenos Aires provincijos sos 
tin.ei, vieton Eva Perón, grąžin
tas senasis vardas — La Plata. 
Presidente Perón provincija vėl 
pavadinta (’baco, o Eva Perón 
provincija atgaVo savo seną var 
<lą — La Pampa. Pranyko Jono 
ir Eva Perón paveikslai. Nors 
peronistų partijai leidžiama veik 
ti įstatymų ribose, bet daugelyje 
jų įstaigų daroma revizija.

Naujosios vyriausybės sąstatas 
yra sekantis:

Brigados Generolas Eduardo 
Lonardi Provizorinis Respub
likos 'Prezidentas.

Admirolas Isaac Rojas, Vice
prezidentas.

Dr. Eduardo B. Busso, vidaus 
reikalų ir teisingumo ministeris.

Gen. León Justo Bengoe. ka
riuomenės ministeris.

Admirolas Teodoro Harting, lai 
vyno ministeris.

Vice-com. Ramón Armando Al» 
rahiin, aviacijos ministeris. O 
brig. Gustavo A. Hermnnson, 
aviacijos viršininkas.

Dr. Uesar A. Biinge, prekybos 
ministeris.

Inž. José Blas Paladino, viešu 
jų darbų min’storis.

Dr. Luis Maria Igartua. susi
siekimo ministeris.

Dr. Otilio del Oro Maine, švie
timo ministeris.

Dr. Ernesto Alfredo Rodger, 
sveikatos ministeris.

Dr. Eugenio José Folcini. fi-

pasaulis, neišskiriant i

jos klausimas.
—Brazilija atstovauja 

i lijos reikalus Indijoje.
lijos atstovybė apleido Indiją, 

susipykus dėl Goa. iš kur Indija 
nori pašalinti ten pasilikusius 
portugalus.

—Admirolas Teisaire, prie Pe
rono vyriausybės buvęs respub
likos viceprezidentas, paskelbė ei
lę kaltinimų nuverstam valdovui. 
Peronistų Partija kaltinimus pa 
vadino tendencingais ir 5. X. 55 
pašalino admirolą Teisaire iš P. 
Partijos.

—Ekvadoro ambasadoje Bue
nos Aires globojamos velionės 
Eva Perón motina su dviem dūk 
rom, našlėmis ir 4 anūkais.

—Argentinos U. G. T. vadovy
bė 5. X. 1955 atsistatydino. Nau 
ji rinkimai įvyks už 120 dienų.

—Egipto premjeras Nasser pa
sirinko naujus draugus: Sutarti 
mi su Čekoslovakija gauna sovie
tinių ginklų, kad atidaryti bolše 
vizmui kelią Afrikon ir j Vidu
rinius Rytus.

—Admirolas Samuel Toranzo 
Calderón, kuris už vadovavimą 
nepavykusiu birželio 16 sukilimu 
Perono vyriausybės buvo nuteis 

’ tas kalėti iki gyvos galvos, da
bartinės vyriausybės paskirtas 

vietų Argentinos ambasadorium Ispa-

Portu-
Portu-

pramonės Susisiekimas su Urugvajum at-

a] išaugos

ministe-

ministeris.
Dr. Luis Benito Certuri Uosta. 

Darbo ir visuomeninės 
ministeris.

Dr. Alberto Mercier. 
ūkio ir gyvulininkystės 
ris.

Pulkininkas R. P. Volpe, ad- 
ministratyvis prezidentūros sė
li retorius.

Atsargos pulk. Salvador Gue
vara. Kongreso interventorius.

'Sr. Manuel A. Madero. Buenos 
Aires miesto burmistras.

Pakeista didžiuma provincijų 
gubernatorių, pradedant garsino 
jn Buenos Aires provincijos gu
bernatorium Aloe, žinomu mili
jonierium. kuris tapo suimtas.

Generolo Lonardi vyriausybė 
pripažino visas buvusios vyriau- 
svhės sudarytas sutartis. Visas

—Argentinos vyriausybė atnau 
no buvusios vvriausvbės lianai

Pavos dieną birž. 20. Reeonquis-

švenlės

—Argentinos politiniu partijų 
rvboj prie Gen. Lonardi vy-

riausybės Socialistų Partiją ats-

Alicia Motean 
eolas Repetto

Dr. Miiñíz. Dra. 
<le Justo. Dr. Ni-

—Dr. Juan Carlos Goyeneche 
paskirtas Argentinos Prezidentu

—Aštuntas Pasaulinis Skautų 
Jamboree, vykęs Kanadoj rugpjū 
rio mėn.. 1955. atsiuntė pasveiki 
iiimą "A. L. Balsui”. Lietuvių 
jamboristų vardu pasirašė Valen

DR. PALACIOS ARGENTINOS 
AMBASADORIUS URUGVA JUN

Dr. Alfredo L. Palacios, ilga
metis Argentinos Socialistų Par
tijos senatorius, rašytojas ir mok 
siūliukas Gen. Lonardi vyriausy
bės paskirtas Argentinos amba
sadorium Urugvajui!. U. r. min. 
Dr. Mario Amadeo, asmeniškai 
aplankęs pasaulinio garso socia
listų veikėją profesorių Palacios 
pasiūlė ambasadoriaus vietą, ku
ria pastarasis priėmė. Kuomet

Ma>

ahcne Vilniun.

—Kinija paliuosavo dar 12 .1.
A. V. piliečių. Tebekalinami dar

reiškė, kati rusai grąžina 
miams jų uostą Porkkalą.

pareiškė Valm
inis Maskvoje

29. 9. 55: Rusai mane suėmė Lie-

Pasišaukęs Maskvon Suomijos 
prezidentą Juho Paasikivi, So
vietu premjeras Bulganinas pa-

SUO-

eios pareiškė, kad Socialistų 
irlija juo turi didžiausią pasi-

Porkkala Uostas Laisvas’
—Kari Romanovsky, pirmuti-

—Jungtiniu Tautų posėdy N.

motų kart 
tais rusai
metu, sutikdami mokėt i po 20.(><>() 
doleriu metams ir Imi laikė savo 
karo bazes. Sutari j pakartojo 
1947 metais.

partijos sekretorius Chruščiovas 
pasakė, kad dabratiniai Rusijos 
valdovai neatsisaką nuo bolševiz 
mo. O jų bolševizmas, tai kalbėti 
darbo žmonių vardu, joti ant jų 
sprando ir grobti kaimynines tau 
tas.

to, kad šį mėnesį Ženevoje vėl 
susitiks 4 didieji, lai rusai galės 
pasakyti amerikiečiams, kad ir 
pastarieji Imi pasitraukti iš sa
vo bazių užsieniuose, Poikkala 
yra 26 kilometrai nuo Suomijos 
sostinės Helsinki ir 320 kilometrų 
nuo Leningrado.

Rusų poelgis su suomiais yra 
tik komedija: Nuomojamą bazę 
grąžina, o apie okupuotas Rabal 
lijo valstybes tyli.

Kai šėko valdomos nacionalisti
nės Kinijos u. r. ministerjs Veli. 
Jam prabilus, posėdžių salę ap
leido SSSR delegacijos pirminin
kas Molotovas, lenkų, čckoslovn- 
kų ir Indijos delegacijų primi- 
ninkni. Mnt pei;mii, pagerbiant 
SSSR atstovą velionį Višinskį, 
nacionalistų Kinijos delegatus ne 
dalyvavo posėdy,

—JAV. prezidentas, gen. D. 
Eiscnhowor, po širdies smūgio, 
sveiksta.

Dr. Alfredo L. Palacios, 
Socialistų Partijos veikėjas ir 
mokslininkas, kuris. Peronui val
dant Argentiną, buvo pabėgęs 
Urugvajui!. Gi 23. N. 1955, jis 
vyksta Urugvajui!, kaipo naujo
sios vyriausybės paskirtas Argén 
tinos ambasadorius kniinyninen 

Urugvajaus Respublikon.

radicinis Pavasario Sutikimas Lietuviy Klube ¡vyks Spalio mėn9 22 d.? 1955. Tai bus Lietuviu Jaunimo Vakaras!




